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O AVARIE IT 

A BLOCAT 

TIRURILE ÎN VAMĂ
IMPAS. Sfârșitul săptămânii 

trecute a fost unul critic în punctele 

de trecere a frontierei după ce 

sistemul informatic al vămii a căzut 

și a făcut imposibilă efectuarea 

controalelor vehiculelor care urmau 

să tranziteze graniţa. > pag. 03

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„A rămas Transurb în «pană» de car-
duri pentru călători?“, a fost întrebarea pe 
care am primit-o recent pe adresa redacţi-
ei. Și nu a fost singurul mesaj de acest fel, 
la care am încercat să obţinem un răspuns 

din partea companiei de transport public 
în comun. Cert este că, potrivit datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii Publice, 
operatorul tocmai a atribuit un contract 
în valoare de 415.800 de lei fără TVA pen-
tru „Furnizare carduri tip Mifare Plus S 
2K necesare pentru încărcarea titlurilor 
de călătorie“.  > pag. 07

valuta BNR

€4,94 
$4,60

meteo

28˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 06.06.2022

A DELAPIDAT ȘI A FĂCUT CREDITE PE BANDĂ RULANTĂ  > PARADOX/03

04eveniment
Muncitor gălăţean 
arestat pentru atac 
în cârciumă

09social
Electrica 
nu spune de ce 
întârzie facturile 

06actual
Furnizorii 
au crescut artifi cial 
preţurile la energie

Cazul arestării unuia dintre foștii prorectori ai Universităţii 

”Dunărea de Jos” se învârte în jurul unor sume de bani greu de 

imaginat și contabilizat pentru muritorii de rând. Ajuns într-o 

funcţie de conducere atât de înaltă, omul avea bani. Veniturile 

consistente de la Universitate i-au permis ca numai într-un 

singur an să contracteze credite la bănci de peste 300.000 de 

lei, în condiţiile în care, în cinci ani, ar fi  delapidat din fondurile 

instituţiei cam tot pe-atât.  , Mariana Constandache

Transurb, 
în „pană“ de carduri 
pentru călători?
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editorial
viaţa liberă
Facem roata? Măcar cu privirea

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Lung prilej de vorbe și de 
ipoteze!”, ca în versul lui George 
Topîrceanu! Multe-a mai stârnit 
vestea că orașul ar putea avea 
(din nou) o roată panoramică. 
Cel puțin așa prevede un proiect 
de modernizare a Parcului de 
la Turnul Tv, care, așa cum ați 
putut afl a din ziarul „Viața 
liberă”, a ajuns, săptămâna 
trecută, la comisiile Consiliului 
Local.

Reacțiile gălățenilor? Unii și-
au amintit cu nostalgie de roata 
care exista cândva la Ultimul 
Leu, ba chiar s-au întrebat de 
racheta din Orășelul Copiilor, 
altă amintire prețioasă din 
copilăria lor. Pentru alții, însă, 

a fost prilej de bășcălie și de 
critică șfi chiuitoare.

„Să fi e înaltă ca să vedem 
plutele cu care trecem Dunărea 
și avioanele care decolează de 
la București!”, s-a rostogolit 
printre ironiile de pe Facebook. 
„Tichie cu mărgăritar! Am 
terminat de reparat toate 
străzile Dochiei, Dorobanți, 
Vasile Panu, Libertății, Picturii, 
Luceafărului, Prundului, 
Elena Doamna!”, a strigat, pe 
bună dreptate, un gălățean. 
Dacă nu știți, străzile astea 
nu-s mai răsărite decât niște 
ulițe… urbane, doar pentru că 
sunt la oraș. „Mai bine văruiți 
blocurile!”, „Cosiți iarba, că 
a ajuns la genunchi!”, „Udați 
copacii pe care i-ați pus anul 
trecut și nu numai! Întrețineți 

Anca 
Melinte

ce-ați făcut”, au comentat alți 
gălățeni. Și zău că nu găsesc 
argumente să-i contrazic.

„Nu mă urc în așa ceva că 
sigur pică. Nu cred că-i duce 
capu’ să facă măgăoaia aia 
rezistentă la cutremure”, a sărit 
alt comentator la mine. Hai să 
nu cobim când nici n-am trecut 
de faza ideilor pe hârtie, m-a 
încurajat un gând. Deși, dacă 
iau în calcul că nici n-apucăm 
să inaugurăm că trebuie să 
reparăm… până la cutremure 
mi-aș face griji pentru pământul 
care ne fuge și de sub betoane.

„Cunoaștem «reamenajarea», 
«refacerea» și «reconfi gurarea»... 
totul va ieși «beton»”, a țintit 
just alt gălățean. Zâmbesc amar 
și-i dau dreptate. Dacă pățim ca 
la Pasajul „Dunărea”, când din 

maxime

“
Deşi timpul 

este necruţător, 

deocamdată, nu 

a putut ”pedepsi” 

piramidele egiptene

VASILE GHICA

sinaxar
7.06.2022

u Sf. Sfi nţit Mc. Teodot,              

ep. Ancirei

înapoi
Răzbunarea Eurovisionului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

O parte obligatorie a meseriei u

de jurnalist, recte mersul pe 
teren, va fi  plătită ca spor la 
televiziunea națională. Normal, 
în epoca teleworking-ului sau a 
muncii-remote, doar începătorii 
mai „fac“ teren. Iar cei de la 
TVR sunt o mare familie - unde 
să-l trimiți pe cel mic, proaspăt 
angajat? Să rămână acasă, cu 
mam-mare și mamițica, iar leafa 
să-i crească pentru a avea succes 
în viață. În acest paragraf n-ați 
sesizat niciun pic de frustrare, e 
doar prefăcătorie. 

Specialiștii au ajuns la o nouă u

concluzie trăsnită: persoanele 
care petrec mai mult de o oră la 
raioanele alimentare pentru a 
citi compoziţia etichetei fi ecărui 
produs, care mestecă alimentele 

de cincizeci de ori pentru a da 
impresia creierului că mănâncă 
mai mult s-ar putea confrunta cu 
o tulburare denumită ortorexie. 
Sau obsesia mâncatului sănătos. 
La ce criză alimentară se anunță, 
e posibil ca asemenea practici să 
aibă efect. Perdeaua de fum nu 
conține cine-știe-ce calorii, dar 
ține de foame.

Un producător de automobile  u

de lux (nu e cea mai de lux 
categorie, dar orișicât) recheamă 
în service un milion de mașini 
mai vechi din întreaga lume. 
Probleme, Gogule? Da, câteva pe 
la servofrână. Cei care din cauza 
acestei bube au ajuns pe lumea 
cealaltă vor primi înapoi banii... 
În multe lumânări și pomelnice.

O vilă din Costinești u

promovată pe Facebook i-a 
cucerit pe loc pe oamenii la 
care a ajuns postarea, felul în 

care este descrisă fi ind aparte. 
De fapt, e mâna unei agenții 
de copywriting, n-o să credem 
că proprietarul e atât de hoț în 
exprimare. Căci dacă ar fi , i-aș 
evita spațiul de cazare. E prea 
mult umor în acel text ca să nu 
existe și pete.

La un maraton din capitala u

Suediei, un atlet a alergat mai 
mult de un kilometru în direcția 
greșită, însă, în ciuda acestui 
inconvenient, a câștigat cursa. 
Poate că omul a încercat să 
alerge și în contul următoarei 
curse, ca să benefi cieze de un 
avantaj. Acesta ar trebui să fi e 
atletismul viitorului.

Ucraina nu va merge la u

Mondialul de fotbal din Qatar, 
barajul cu Țara Galilor fi ind 
pierdut în urma unui autogol. 
Hm, pare să se fi  răzbunat 
Eurovisionul, nimic altceva. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Aţi văzut ce 
poate scrie un Prăpăd, un 
amărât de Prăpăd, un bătrân 

şi calculat Prăpăd, nu? Aţi văzut 
cum poate Poezia unui Prăpăd 
autentic să mă facă slugă eternă 
la Candoare şi Respect? Şi cum 
încă se mai poate nădăjdui-n 
salvarea puţinului Frumos, cât 
se mai vede în sus şi-n jos, în tot 
de-a lungul şi-n tot de-a latul 
cestui modern Apocalips?... 
Sigur că da! Se poate! Printr-o 
Rocadă Mare, gândită şi realizată 
la Timp, se poate scăpa de sub 
perspectiva/pericolul unui 
Urât cultivat cu sârguinţă 
naţională şi internaţională, se 
poate interzice/opri Nesimţirea 
şi ameninţarea cu Nesimţirea! 
Nu trebuie exemplifi cat! Că 

doar se observă destul de clar 
încotro se îndreaptă marea şi 
mica Adunătură Terestră! Şi 
nu-i de glumit când spun că 
Educaţia-i o Cauză pierdută 
în Spaţiul Mioritic! Pe ultima 
sută de kilo/metri liniari, 
pătraţi, cubi, sferici, cilindrici, 
paralelipipedici, metaforici, 
simbolici, fi zici, chimici, 
concreţi, abstracţi... (ori de 
care-or mai fi -n ist iureş spre 
Nicăieri)... se mai poate îndrepta 
Obrazul Pământului, dar numai 
şi numai prin Cunoaşterea de 
Sine şi prin Subţierea urgentă 
a Obrazului de om cu literă 
Mică! Pentru că om cu literă 
Mare nu mai există, nu?... Sigur 
că da! Şi, ca să sprijine ieste 
certitudini, Costică Prăpăd 
îşi începe mărturisirile sale 
celebre şi serioase, către ciracul 
său, Neculai Furtună, căruia-i 

mulţumim foarte mult că ne-a 
prilejuit/determinat participarea 
la Destăinuire! Iacătă: „nu ştiu 
ce sunt. nu ştiu nici unde sunt./ 
nu mă ascund. şi totuşi mă 
ascund./ parc-am furat. şi parcă 
fur mereu./ ce greu curat. şi ce 
posibil greu.// tu eşti aici un eu 
fără cusur./ nu pot ce zici. te rog 
să mai îndur./ des faci un mit. 
apoi îl şi desfaci./ cer nesfârşit. 
iubire. pâine. maci.// durere. 
dor. infern. şi trup frumos./ 
nu ştiu să mor. nu sunt iisus 
christos./ e greu să fi u. abia ştiu 
să fi u fi u./ tai şi adun devreme 
cu târziu.// îndur încet. şi urc. 
şi cad. şi urc./ nu sunt poet. nu 
sunt nici demiurg./ fac fl ori 
de toamnă. ruginesc de drag./ 
iartă-mă. doamnă. fac. şi ştiu 
ce fac.“... Şi, ca să rupă tăcerea, 
Prăpăd comandă mari şi fără 
fund pentru toţi ascultătorii... 

şi continuă! Iacătă: „Şi dacă 
nimeni nu-şi mai poate-aduce-
aminte/ ce am făcut când n-am 
făcut altă ceva.../ să înfl orească 
dumitriţe pe morminte/ şi 
lumânări şi licurici din steaua 
mea!// Din când în când, s-o 
iscodească şi pe mama,/ ea ştie 
bine ce-am făcut, ştie mai mult/ 
decât credeam când fl utura pe 
deal năframa/ iar eu plecam cu 
trenul timpului pierdut!// Din 
când în când, să-l iscodească şi 
pe tata,/ el ştie tot ce n-am făcut 
când am făcut/ altă ceva decât 
cu mintea şi lopata.../ şi mă-
ntorceam cu trenul timpului 
trecut!// Din când în când, să uite 
tot, să şteargă toate,/ altfel nu-şi 
poate aminti nimic, nimic:/ nici 
că sunt multe, multe dumitriţe 
moarte,/ şi pe mormânt, şi sub 
mormânt, ca într-un plic!“//... 
NIMIC ÎN PLUS!  .

divina tragedia
Regăsire de Taină (VI)

îngemănarea dintre scoică și 
val ne-au ieșit două betoniere, 
pe post de copertine, nu știu ce 
să zic.

„Ce să admiri din roată? 
Rufele puse la uscat, mizeria din 
jur, mașinile parcate, Turnul 
Tv și Dunărea?”, s-a întrebat un 
gălățean. Mărturisesc sincer, 
de câte ori îl privesc de sus,  fi e 
și de la etajul 11 al blocului, 
unde-și are sediu asociația de 
proprietari, orașul îmi pare mai 
frumos, mai atractiv, cu mai 
mult potențial. Nu știu dacă o să 
ne iasă Galați Eye – pe modelul 
London Eye (ochiul Londrei) 
- dar poate că înainte să ne 
apucăm de construit ar trebui să 
facem roata cu privirea. Și să ne 
placă și nouă orașul. De sus, dar 
mai ales de jos. .

nec plus ultra
NUNTĂ

ION ZIMBRU   (PENTRU LĂCRĂMIOARA CONSTANDACHE - LA MULŢI ANI!) 

Am visat că stai la drumul mare, în rochie de mireasă,

lungă până dincolo de închipuire,

și frumoasă, până dincolo de frumoasă!

Se făcea că trece pe lângă tine

toată lumea alcătuită din strâmbi și drepţi,

dar nu te întreabă nimeni de ce stai, pe cine aștepţi!

Şi se mai făcea că trece și mama spre dincolo de zare

și se oprește și-ţi spune că am să vin și eu

cu pietre de șotron în buzunare!

Am visat că n-o crezi pe mama, iar ea se întoarce acasă, plângând,

și-mi spune că aștepţi la drumul mare,

și mă întreabă cât mai am de vis și de gând!

Se făcea că nu mai pot de bucurie,

și de visuri și de mori de vânt că nu mai pot,

că sărut mâinile mamei și sunt gata de dor și de rod!

Gata, nu mai visez, mă dau jos din somn și mă sui n-întâmplare:

îmi iau toate hainele de mire și vin la tine cu șotronu-n spinare! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Fostul prorector arestat 
era plătit cu 7.000 
de euro pe lună
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Cazul arestării unuia dintre 

foștii prorectori ai Universităţii 

”Dunărea de Jos” se învârte în 

jurul unor sume de bani greu 

de imaginat și contabilizat 

pentru muritorii de rând. Cadrul 

didactic ajuns într-o funcţie 

de conducere atât de înaltă nu 

ducea lipsă de bani. Veniturile 

consistente de la Universitate 

i-au permis ca numai într-un 

singur an să contracteze credite 

la bănci de peste 300.000 de 

lei, în condiţiile în care, în cinci 

ani, ar fi  delapidat din fondurile 

instituţiei cam tot pe-atât.  

Dragoș Alexandru Opreanu, 
fost cadru didactic, fost director 
al Direcţiei Juridice din Universi-
tatea ”Dunărea de Jos” și fost pro-
rector al instituţiei pe probleme 
juridice și de resurse umane a fost 
arestat preventiv vineri, 3 iunie 
2022, la un an după ce Corpul de 
Control al Ministerului Educaţi-
ei descoperea o ”gaură” de peste 
270.000 de lei în contabilitatea in-
stituţiei. Cauza: ridicarea repetată 
din casierie, cu ajutorul juriștilor 
și folosindu-se de acte false, a unor 
sume de bani sub pretextul achi-
tării unor taxe judiciare de tim-
bru, în instanţă. Sute de falsuri 
și folosirea abuzivă a funcţiei de 
către Opreanu, precum și cuan-
tumul sumei sustrase astfel, timp 
de cinci ani, au atârnat decisiv în 
decizia magistraţilor Tribunalu-

lui Galaţi. Chiar și așa, dincolo de 
aspectele juridice care justifi că 
măsura, rămâne neclară moti-
vaţia cadrului universitar, care 
conducea departamentul care ar 
fi  trebuit să asigure respectarea le-
gii, de a băga mâna până la cot în 
bugetul instituţiei unde era plătit 
regește. 

 7.000 de euro, 
venit lunar 

Conform celei mai recente de-
claraţii de avere depuse pe site-ul 
Universităţii de Dragoș Alexandru 
Opreanu, acesta nu părea de la înce-
put un om bogat. Până la capitolul 
datorii și venituri, unde situaţia se 
schimbă drastic. Opreanu este pro-

prietar unic al unui apartamemt de 
60 de metri pătraţi, cumpărat în 
2016, printr-un credit imobiliar de 
180.000 de lei, returnabil în 30 de 
ani. Până anul trecut a avut o sin-
gură mașină, o Skoda destul de ve-
che, pe care a vândut-o între timp. 
Fără ajutorul ”declarat” al vreunei 
soţii, dar și fără responsabilitatea, 
tot declarată, a întreţinerii altor 
persoane (copii), Opreanu a înca-
sat venituri totale, anul trecut, de 
421.958  de lei, ceea ce înseamnă 
peste 35.000 de lei pe lună, adică 
7.000 de euro. O sumă pe care orice 
bugetar ”de lux” ar aprecia-o cu si-
guranţă, dar care nu l-a oprit pe pro-
fesorul gălăţean să se lăcomească, 
din motive doar de el știute, la mai 

mult. Probabil pentru a da un gir 
de aparentă legalitate banilor care 
îi intrau în buzunare pe căi ilicite, a 
încheiat nu mai puţin de cinci con-
tracte de credit cu două bănci, în 
decursul unui an. Opreanu declară 
că s-a împrumutat cu 301.000 lei, 
creditele având perioade de retur-
nare cuprinse între 3 și 5 ani.  Cel 
puţin la acest moment, ancheta se 
derulează, ofi cial, în jurul fostului 
prorector, acuzat de delapidare în 
formă continuată și agravantă, fals 
în act și uz de fals. Nu este exclus, 
însă, ca cercetările să mai scoată la 
iveală și alţi artizani sau benefi ciari 
ai ingineriilor fi nanciare din Uni-
versitate și astfel să se lărgească 
cercul inculpaţilor. .

A DELAPIDAT ȘI A FĂCUT CREDITE PE BANDĂ RULANTĂ  .  PARADOX

 NICIUN 

GĂLĂŢEAN 

DIN 200 TESTAŢI 

NU A FOST 

POZITIV 
COVID-19. Noul 

coronavirus pierde masiv din 

teren odată cu venirea verii și 

creșterea temperaturilor. În ultimele 

24  de ore, niciun gălăţean care 

a fost testat nu a fost confi rmat 

ca infectat cu COVID-19. Potrivit 

datelor centralizate de Prefectura 

Galaţi privind evoluţia cazurilor de 

infectare cu COVID-19 în ultimele 

24 de ore, au fost testaţi 200 de 

pacienţi, dar pentru că nu s-a 

confi rmat niciun caz, numărul 

total al infectărilor a rămas 

la 61.746. În intervalul amintit, nu 

a mai fost raportat niciun deces, 

ceea ce face ca numărul total al 

victimelor pandemiei în judeţul 

Galaţi să stagneze la 1.877. 

Cinci pacienţi au primit vestea 

bună a testului negativ, astfel 

că numărul total al bolnavilor 

vindecaţi a crescut la 59.841. Luni, 

6 iunie, în carantină la domiciliu 

și în carantină instituţionalizată 

nu se afl a nicio persoană. În 

izolare instituţionalizată se 

afl au 11 bolnavi, iar în izolare 

la domiciliu erau 17 persoane. 

De la începutul pandemiei,     

în judeţul Galaţi au fost 

efectuate 434.481 de teste.              

. Mariana Constandache  MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Sfârșitul săptămânii trecute 
a fost unul critic în punctele de 
trecere a frontierei după ce siste-
mul informatic al Vămii a căzut 
și a făcut imposibilă efectuarea 
controalelor vehiculelor care ur-
mau să tranziteze graniţa. Sute 
de tiruri și camioane pline cu 
marfă au fost nevoite să tragă pe 
dreapta, inclusiv la punctele de la 
Galaţi-Rutier și Oancea, cele prin 
care judeţul nostru comunică 
cu Republica Moldova. Abia în 
cursul zilei de luni, după zeci de 

ore de stat în vamă, formalităţi-
le de control au putut fi  reluate, 
asta după ce defecţiunea a fost re-
mediată. Chiar și așa, timpii de 
așteptare au fost în continuare 
mari, de peste 60 de minute, mai 
ales în condiţiile în care numă-
rul camioanelor care ajungeau în 
punctele de frontieră se mărea de 
la o oră la alta. Avaria sistemului 
informatic a afectat activitatea și 
trafi cul în toate punctele de tran-
zit de pe teritoriul ţării, cele mai 
mari probleme înregistrându-se 
la Vama Siret, în judeţul Suceava, 
și în Vama Negru Vodă, în judeţul 
Constanţa. ,

defecţiune
O avarie informatică 
a blocat sute de tiruri în Vamă 

UNDE SUNT 

AMPLASATE 

RADARELE 
TRAFIC. Astăzi, 7 iunie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei și Traian. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în zona localităţilor 

Şendreni și Independenţa, iar pe 

DN 26, la Vânători.  . Mariana 

Constandache 

CRISTINEL LUCA  
cristi.luca@viata-libera.ro 

Pentru locuitorii satului 
Foltești, din comuna gălățeană 
cu același nume, weekendul 
este, probabil, un motiv în plus 
de sărbătoare, pentru că sâm-
băta și duminica sunt singurele 
zile ale săptămânii în care nu 
se întrerupe lumina în diferite 
zone ale localității. În rest, ziua 
și... heblul!

Lucrările anunțate de 
Distribuție Energie Electrică 
România – sucursala Galați în 
această săptămână, cu întreru-
peri programate în mai multe 
localități, au din nou Folteștiul ca 
„victimă” preferată. După șapte 
ore de întrerupere luni, urmează 
alte șapte ore marți, 7 iunie (zona 
din spatele SMA), șapte ore mier-
curi (ieșirea spre Oancea), șapte 
ore joi (centrul satului) și încă 
șapte ore vineri (zona de vest a 
localității). În alte localități, mai 

răruț, că-i mai drăguț. Marți, se 
oprește curentul în Bucești (opt 
ore) și în Tulucești (șase ore, zona 
DN 26), miercuri în Umbrărești 
(opt ore) și Smârdan (tot opt ore, 
zona Primăriei, a școlii și a sta-
dionului), joi în satele Vădeni și 
Cavadinești (câte șase ore), iar 
vineri în tot satul Siliștea (co-
muna Umbrărești). Săptămâna 
viitoare, de marți până vineri, 
„revine” Folteștiul.  ,

Electrica
Satul gălăţean 
unde lumina se oprește zilnic 
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Distracţia 
se prelungeşte 
cu o seară 
de folclor
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pe lângă programul deja anunţat 

pentru perioada 6-12 iunie 2022, 

gălăţenii vor avea parte și de o 

seară de folclor, luni, 13 iunie 

2022, când vor urca pe scena 

de la Elice Fetele de la Botoșani, 

Steaua di Vreari, Taraful Marin 

Alexandru și Lavinia Furtună, 

Aurel Tămaș și Bandașii de la 

Cluj, anunţă Primăria Galaţi.

Instituţia a transmis afi șul eve-
nimentelor dedicate Zilelor Mu-
nicipiului Galaţi, 6-13 iunie 2022. 
Totodată precizează că spectacolul 
folk de vineri, 10 iunie, din cadrul 

Festivalului EcoFest, va avea loc, la 
ora 21,00, în Grădina Publică.

„Reamintim că printre cele 
mai importante evenimente din 
aceste zile se numără Festivalul 
Gastronomic, Târgul de colecţii 
și antichităţi, Festivalul Interna-
ţional «Nae Leonard», Festivalul 
Internaţional de Film Ecologist 
«EcoFest», precum și concertele 
de pe Faleza Superioară cu Emaa, 
Irina Rimes, The Motans, Credit & 
Solomon, Amuly, Killa Fonic, Pau-
la Hriscu, Cuibul, Zdob și Zdub.

Zilele Municipiului Galaţi au 
fost instituite prin hotărâre a 
Consiliului Local și se desfășoară 
în săptămâna care include ziua 
de 6 iunie. Existenţa oraşului 

Galaţi este atestată documentar 
în anul 1445, într-un act semnat 
de domnitorul Ştefan al II-lea. 
Galaţiul ajunge apoi important 
târg şi principalul port al Mol-
dovei, administrat de primii re-
prezentanţi ai obştii din 6 iunie 

1830, când se înfi inţează Comisi-
ile Orăşeneşti, primul organism 
administrativ modern ce avea 
drept obligaţie buna orânduială 
a oraşului”, transmite Biroul de 
Presă al Primăriei municipiului 
Galaţi.  .

ZILELE MUNICIPIULUI GALAŢI . PROGRAM

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Un bar de la periferia orașului 
a fost scena unui confl ict sânge-
ros, în urma căruia un bărbat a 
ajuns la spital, iar un altul în cus-
todia poliţiei. Incidentul s-a pe-
trecut într-o noapte de la sfârșitul 
săptămânii trecute în locaţia si-
tuată la parterul unui bloc din 
Micro 20. 

Unul dintre clienţii obișnuiţi 
ai stabilimentului, un anume 
Claudiu Mihalcea, de 31 de ani, 
un muncitor în construcţii care 
ar obișnui să-și petreacă timpul 
liber prin baruri, a intrat în con-
fl ict cu un alt bărbat. Altercaţia, 
pe fondul consumului de alcool, 

a escaladat rapid, Mihalcea spăr-
gând o sticlă și atacându-și adver-
sarul cu un ciob. L-a tăiat la cap 
și la gât, provocându-i leziuni des-
pre care medicii de la Spitalul de 
Urgenţă, unde a fost transportat 
rănitul, au apreciat că au fost de 
natură a-i pune viaţa în pericol. 
Mihalcea a fost reţinut pe loc, 
procurorii cerând arestarea sa 
preventivă. 

Magistraţii au fost, însă, indul-
genţi, dispunând ca suspectul, 
cercetat acum pentru tentativă 
de omor și tulburarea ordinii și 
liniștii publice, să fi e plasat în 
arest la domiciliu. 

Dacă va fi  găsit vinovat, băr-
batul riscă cel puţin cinci ani de 
închisoare.  .

scandal
Muncitor arestat 
pentru atac în cârciumă

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Conform președintelui Con-
siliului Judeţean, Costel Fotea, 
recent, în cadrul Laboratorului de 
Balneofi zioterapie de la Baia Comu-
nală, au fost achiziţionate echipa-
mente medicale de ultimă gene-
raţie pentru tratarea artrozelor și 
spondilozelor. Este vorba despre 
aparate de magnetoterapie, terapie 
unde lungi, terapie laser, radiaţii 
infraroșu și de terapie unde șoc.

Pe lângă o însănătoșire mult 
mai rapidă cu ajutorul terapiei cu 
câmp magnetic sau prin interme-
diul undelor de șoc, această apara-
tură modernă ajută și la refacerea 
post-operatorie.

Conform sursei citate, pa cienţii 
se pot programa în baza biletului 
de trimitere de la medicul de fa-
milie, pentru a benefi cia gratuit 
de două săptămâni de ședinţe de 
recuperare în cadrul Laboratoru-
lui de Balneofi zioterapie de la Baia 
Comunală.  .

achiziţie
Aparatură nouă de fi zioterapie 
la Baia Comunală

publicitatePRF MP 002471

Lavinia Furtună va concerta alături de Taraful Marin Alexandru  u



7 IUN 2022 5

L
A

 Z
I

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Noua ofertă Engie 
pentru gaze, de aproape 
trei ori mai mare
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Engie România, cel mai mare 

furnizor de gaze naturale al 

populaţiei, a început să trimită 

noile oferte de preţ pentru 

gălăţenii cărora le expiră 

contractele în ultima zi a lunii 

iunie. Astfel, preţul oferit 

începând cu data de 1 iulie este 

de aproape trei ori mai mare 

decât cel actual, însă scumpirea 

nu se va resimţi foarte puternic 

în buzunarele oamenilor, afl aţi 

încă la adăpost prin plafonarea 

preţurilor, afl ată în vigoare până 

pe 31 martie 2023. După acea 

dată, Dumnezeu cu mila! 

 Clienţilor care benefi ciază de 
planul tarifar „Engie Gas Start”, 
adică cei care au ales anul trecut 
să nu treacă în piaţa concurenţia-
lă și să păstreze Engie ca furnizor, 
le expiră contractele pe 30 iunie 
2022, adică la sfârșitul acestei 
luni. Ei au început să primească, 
în plic, noua ofertă Engie pentru 
acest plan tarifar, valabilă în pe-
rioada 1 iulie 2022 – 31 martie 
2023. Noua ofertă este de 0,57 lei/
kWh (fără TVA), de aproape trei 
ori mai mare decât actualul preţ 
de 0,21 lei/kWh (fără TVA). Mai 
exact, de 2,7 ori mai mare. Cu tot 
cu TVA, preţul pe care-l vor plăti 
gălăţenii benefi ciari ai planului 

„Engie Gas Start”, de la 1 iulie, va 
fi  de 0,68 lei pentru fi ecare kWh 
consumat. 

 Scumpirea efectivă pe care o 
vor simţi consumatorii nu va fi , 
însă, la fel de mare. Asta, pentru 
că, în perioada 1 aprilie 2022 -31 
martie 2023, preţul fi nal al ga-
zelor naturale facturate pentru 
clienţii casnici este plafonat la 
valoarea de maximum 0,31 lei/
kWH, cu toate taxele incluse, 
conform OUG 27/2022. 

 Punând la socoteală și TVA-ul, 
reiese că, pe perioada plafonării 
preţurilor, gălăţenii vor scoate 

din buzunar pentru plata factu-
rilor o sumă cu numai 24 la sută 
mai mare decât până acum. 

 După data de 31 martie 2023, 
dacă nu vor fi  aprobate alte mă-
suri pentru protejarea populaţi-
ei, clienţii benefi ciari ai planu-
lui tarifar „Engie Gas Start” vor 
plăti 0,68 lei pentru fi ecare kWh 
consumat. 

 „Te asigurăm că pentru toate 
ofertele noastre depunem efor-
turi pentru a asigura preţuri și 
condiţii avantajoase tuturor cli-
enţilor noștri, indiferent de con-
text. Astăzi, cu atât mai mult, în 

faţa unor condiţii difi cile, facem 
tot posibilul să diminuăm efec-
tul creșterilor de preţ fără prece-
dent și să găsim soluţii, în primul 
rând, responsabile și prudente, 
care, mai presus de toate, să nu 
afecteze continuitatea alimentă-
rii cu gaze naturale a clienţilor 
noștri. Actualele preţuri de fur-
nizare sunt puternic infl uenţa-
te de volatilitatea și creșterea 
preţurilor gazelor naturale, pe 
fondul incertitudinilor create 
de contextul actual al pieţei”, se 
menţionează în notifi cările tri-
mise de Engie. ,

FACTURILE ÎNCĂ SUNT PROTEJATE PRIN PLAFONAREA PREŢURILOR  .  SCUMPIRI

 CAMIONETĂ                

CU ”PRĂFOASE”, 

RĂSTURNATĂ                  

LA TIRIGHINA

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Compania Distribuţie Energie 
Electrică România (DEER) infor-
mează că a dezvoltat un canal de 
comunicare prin care „consuma-
torii la care nu a fost posibilă citi-
rea planifi cată a contorului, după 
două vizite ale reprezentanţilor 
DEER, își pot transmite indexul 
contorului, însoţit de o fotogra-
fi e a acestui index, într-un mod 
facil și accesibil, direct pe site-ul 
web al operatorului de distribuţie, 
respectiv, distributie-energie.ro”.

 DEER precizează că această 
soluţie poate fi  folosită de maxi-
mum două ori consecutiv și nu 
poate fi  considerată un motiv 
pentru a refuza accesul repre-
zentanţilor companiei la conto-

rul electric din locuinţă. Accesul 
la acest serviciu se face astfel: 
pe site-ul distributie-energie.ro, 
se accesează, în partea de sus a 
ecranului, „Distribuţie”, apoi se 

dă click pe „Date de măsurare”. 
Pe pagina nou deschisă, un nou 
click pe „Formular pentru comu-
nicare index”. După deschiderea 
formularului, trebuie completate, 

sau bifate, datele cerute, iar la fi -
nal se atașează fotografi a indexu-
lui (doar fi șiere în format .jpeg și 
mai mici de 3 MB). Se completează 
și un cod CAPTCHA, după care se 
dă click pe „Trimite citirea”. 

„Prin transmiterea acestui/
acestor index/indexuri vă asigu-
raţi că facturarea consumului 
dumneavoastră de energie elec-
trică se va face în conformitate 
cu consumul efectiv realizat. 
DEER vă pune la dispoziţie acest 
canal de comunicare doar ca o so-
luţie complementară procesului 
normal de citire contoare, care 
poate fi  folosită de maximum 
două ori consecutiv de către 
consumator și nu poate fi  consi-
derată un motiv de a nu permite 
accesul operatorului de distribu-
ţie la contor”. .

comunicare
Indexul Electrica poate fi  transmis și însoţit de o fotografi e
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ACCIDENT. Un 

eveniment rutier care a afectat 

circulaţia la ieșirea din Galaţi spre 

Şendreni a avut loc luni, în jurul 

prânzului. În coliziune, care avea 

să se soldeze doar cu pagube 

materiale, au fost implicate o 

camionetă și un autoturism care 

se deplasau în aceeași direcţie, 

dinspre Galaţi către Tirighina. 

Şoferul autoturismului nu ar fi  

păstrat distanţa regulamentară 

faţă de camioneta încărcată cu 

materiale de construcţii, impactul 

determinând răsturnarea acestuia 

din urmă. Accidentul a dus la 

afectarea trafi cului pe DN 25, 

poliţiștii stabilind că impactul 

a fost provocat de culpa 

exclusivă a șoferului mașinii, pe 

care l-au amendat cu 580 de lei.   

. Mariana Constandache 

foto IPJ Galaţi u
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Furnizorii au crescut 
artificial preţurile 
la energie
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Unii furnizori de energie au 

crescut artifi cial preţurile, pentru 

a cere mai mulţi bani de la 

bugetul de stat prin mecanismul 

de plafonare şi compensare a 

facturilor, potrivit unui document 

al Autorităţii Naţionale de 

Reglementare în Energie (ANRE).

"În cadrul verifi cărilor reali-
zate s-au identifi cat furnizori de 
energie care au utilizat metode/ 
mijloace de creştere artifi cială a 
preţului mediu ponderat de achi-
ziţie, prin încheierea la preţuri 
excesive de contracte de achiziţie 
intra-grup, pe pieţe centralizate 
(produse cu livrare pe termen 
scurt - săptămână/lună) şi de 

acte adiţionale de modifi care a 
preţului de contract încheiate 
după publicarea OUG 118/2021, 
în vederea creşterii sumei decon-
tate de la bugetul statului prin 
mărirea diferenţei dintre preţul 
mediu ponderat de achiziţie şi 
plafonul maxim stabilit prin or-
donanţa de urgenţă, metodă prin 
care furnizorul poate benefi cia 
de sume nejustifi cat de mari de 
la bugetul statului)“, arată docu-
mentul citat.

Aceste tranzacţii încheiate în 
scopul măririi artifi ciale a pre-
ţului pot fi  suspectate, conform 
reglementărilor europene, de o 
posibilă manipulare de piaţă, au 
subliniat reprezentanţii ANRE, 
care au demarat investigaţii.

Furnizorii au utilizat şi alte 
modalităţi de creştere artifi cială 

a sumei decontate, prin "exclude-
rea din datele declarate ca achi-
ziţii pe contracte în derulare în 
perioada noiembrie 2021 - ianu-
arie 2022 a contractelor cu preţ 
mic, metodă utilizată de unii 
furnizori în vederea îndeplinirii 
criteriului de eligibilitate privind 
depăşirea plafonului maxim de 
525 lei/MWh (energie electrică) 
sau de 250 lei/MWh (în cazul ga-
zelor naturale)“.

Începând cu februarie 2022, 
lună din care se acordă compen-
sări pe schema de plafonare pen-
tru toţi clienţii noncasnici, au 
fost identifi caţi furnizori care 
au solicitat compensare pentru 
propriii clienţi fi nali, declarând 
ca unică sursă de achiziţie canti-
tăţi de energie electrică pe care 
le-au primit în calitate de clienţi 

fi nali ai unor alţi furnizori, care 
la rândul lor au solicitat com-
pensare pentru aceste cantităţi. 
În acest fel, pentru aceeaşi can-
titate de energie electrică s-a 
solicitat compensarea de două 
ori.

Până la data de 6 iunie 2022, 
ANRE a primit 239 de cereri de 
decontare de la un număr de 65 
de furnizori, a soluţionat 62 de 
cereri şi a confi rmat către Minis-
terul Energiei plata unei sume 
de 34,8 milioane de lei aferente 
facturilor din noiembrie, decem-
brie şi o parte din luna ianuarie 
2022.

Un număr de 35 de cereri, în 
valoare de 8 milioane de lei, au 
fost respinse, întrucât preţul de 
achiziţie a energiei a fost sub pla-
fonul aprobat prin lege. .

VERIFICĂRI ALE ANRE  .  INVESTIGAŢIE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Valoarea medie a pensiei spe-
ciale a crescut în decurs de doi ani 
cu 1.307 lei, în timp ce pensia con-
tributivă a înregistrat o majorare 
cu 397 de lei, a declarat, luni, de-
putatul USR Claudiu Năsui, fost 
ministru al Economiei.

El a menţionat, într-o postare 
pe Facebook, că în perioada mar-
tie 2020 - martie 2022, creşterea 

medie a pensiilor speciale a fost de 
trei ori mai mare decât cea a pen-
siilor contributive. În opinia sa, 
„sistemul pe două viteze al pensii-
lor speciale“ trebuie să dispară și a 
adăugat că, în 2017-2020, proiecte-
le USR de abrogare a pensiilor spe-
ciale „au fost blocate sistematic“.

„Când s-au apropiat alegeri-
le, PNL şi PSD au schimbat dis-
cursul şi s-au prefăcut că susţin 
eliminarea pensiilor speciale. În 
realitate, nu, n-au făcut nimic 

despre asta. (...) Ar fi  putut să 
adopte proiectul USR depus cu 
ani în urmă şi care parcursese 
toate procedurile legislative. De 
ce nu au făcut-o? Vă zic şmecheria 
la care au apelat să-şi păstreze pri-
vilegiile. A depus PSD un proiect 
nou şi l-au adoptat în 24 de ore, cu 
încălcarea procedurilor constitu-
ţionale, fi indcă ştiau că în fi nal 
legea PSD, făcută intenţionat pe 
repede înainte, va fi  anulată“, sus-
ţine Claudiu Năsui.  .

„indexare“
Pensiile speciale cresc vertiginos

Primul 
ghișeu digital 
al Poștei 
Române

LANSARE. Compania Naţională 

„Poşta Română“ a investit 120.000 de lei în 

operaţionalizarea primului său ghişeu poştal 

digital, inaugurat luni în cadrul Ofi ciului 63 din 

Bucureşti, iar în următoarea perioadă are în 

plan amplasarea altor 70 de astfel de puncte 

la nivel naţional, a declarat, luni, directorul 

general al operatorului poştal naţional, Valentin 

Ştefan. Noul terminal de servicii poştale inte-

grate a fost fabricat în România, este 100% 

automatizat şi disponibil non-stop. Pentru ser-

viciile oferite prin intermediul ghişeului poştal 

digital, se percepe un comision fi x de 2,5 lei 

pentru fi ecare tranzacţie.  . G.I.M.

 PROCENTUL 

REAL AL 

GĂLĂŢENILOR 

RECENZAŢI 

ONLINE
STATISTICĂ. În perioada 

14 martie - 27 mai 2022, pe 

perioada autorecenzării, în judeţul 

Galaţi au fost completate 285.413 

chestionare, atât individual de 

către populaţie, cât și în centrele 

destinate autorecenzării asistate 

puse la dispoziţie de către unităţile 

administrativ-teritoriale, informează 

Direcţia Judeţeană de Statistică 

(DJS) Galaţi. Din numărul total 

de chestionare, 53,9% au fost 

completate în mediul urban 

(153.741) și 46,1%, în mediul rural 

(131.672 chestionare). Conform 

directorului DJS Galaţi, Anca 

Popescu, numărul real al gălăţenilor 

care s-au autorecenzat este mai 

mic, sub 50%. „Procentul real al 

autorecenzării în judeţul Galaţi este 

de 48,1% și a fost obţinut după ce 

s-au înlăturat formularele duble, 

triple și cele completate pentru 

locuinţele neocupate“, a precizat 

directorul DJS Galaţi.  . C.L. 
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Aceasta este convingerea pri-
marului Ionuţ Pucheanu, care a 
vorbit la Reperul Tv despre roata 
panoramică, obiectiv cuprins în 
proiectul de modernizare a Par-
cului de la Turnul Tv: "Așa ne 
dorim. O apariţie!“. 

Întrebat dacă va fi  precum 
London Eye, celebra roată pano-
ramică din capitala Marii Brita-

nii, primarul s-a arătat destul de 
rezervat: "Nu știu dacă reușim 
noi să o facem chiar atât de mare! 
Măcar de-am face-o precum cea 
de la București! Indiferent cât 
de mare o să fi e - n-o să punem 
acum un cauciuc care să se în-
vârtă, evident - vor trebui făcute 
studii. Și solul își va spune cu-
vântul cât de sus ne vom putea 
ridica. Dar mi-aș dori fantastic 
de tare ca întreaga zonă de la 
Turnul TV - inclusiv Turnul să 

fi e transformată într-o atracţie 
turistică așa cum se întâmplă 
oriunde în lume - continuând cu 
Faleza și toată Valea Ţiglinei să 
fi e un mega pol de distracţie și de 
atracţie. În primul rând pentru 
gălăţeni, cât și pentru toţi locu-
itorii întregii zone: brăileni, tul-
ceni, vasluieni, focșăneni și, de 
ce nu, și de peste Prut. Și banii 
lor sunt foarte bine veniţi în a 
fi  cheltuiţi la Galaţi!“, a declarat 
Ionuţ Pucheanu. .

’
S-a recomandat 

folosirea cardurilor 

actuale uzate,                          

dar utilizabile 

pentru o perioadă 

scurtă de timp,                    

până la repartizarea 

noilor carduri 

la punctele                    

de distribuţie

SC TRANSURB SA

Transurb, 
în „pană“ 
de carduri 
pentru 
călători?
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „A rămas Transurb în «pană» de 

carduri pentru călători?“, a fost 

întrebarea pe care am primit-o 

recent pe adresa redacţiei. 

Și nu a fost singurul mesaj de 

acest fel, la care am încercat să 

obţinem un răspuns din partea 

companiei de transport public 

în comun. Cert este că, potrivit 

datelor din Sistemul Electronic 

de Achiziţii Publice, operatorul 

tocmai a atribuit un contract în 

valoare de 415.800 de lei fără 

TVA pentru „Furnizare carduri 

tip Mifare Plus S 2K necesare 

pentru încărcarea titlurilor de 

călătorie“. 

„Toate chioșcurile societăţii de 
transport public local nu mai au 
de ceva timp carduri pentru abo-
namente. Am vrut eu să schimb 
cardul, pentru că este deteriorat 
și... surpriză! Mi s-a răspuns că de 
ceva vreme lipsesc din chioșcuri. 
Ce pot face pensionarii care vor sa 
benefi cieze de facilităţi sau care 
vor să-și procure un nou card de 
călătorie?“, a fost una dintre se-
sizările primite recent la redacţie 
privind activitatea SC Transurb 
SA. Eram chiar îndemnaţi să 
luăm la rând chioșcurile opera-
torului de transport întrebând de 
carduri. 

Pentru a ne informa corect, am 
solicitat informaţii SC Transurb 
SA. Mai mult, am întrebat de când 
există această problemă, dar mai 
ales când și cum va fi  rezolvată.

 Ce spune 
operatorul de transport 

Transurb ne-a atras atenţia că 
sesizarea transmisă „nu conţine 

informaţii sufi ciente precum: 
denumirea cabinei de eliberare 
titluri de călătorie la care s-a 
prezentat petentul, data, ora cu 
aproximaţie (pentru a identifi ca 
tura de lucru și implicit angaja-
tul care a comunicat cu petentul), 
dacă a dorit înlocuirea cardului 
de transport pe care avea încăr-
cat un abonament cu reduceri și 
gratuităţi sau cu tarif standard 
sau dacă respectivul card este 
nominal sau nenominal, date 
necesare în vederea identifi cării 
și remedierii situaţiei semnala-
te“. Prin urmare, ne-a oferit un 
răspuns general. 

„Fiecare cabină de eliberare 
titluri de călătorie deţine un stoc 
de carduri distribuit în funcţie 
de volumul vânzărilor și totodată 
de fl uxul de călători. 

Având în vedere că, în general 
cardurile uzate/ deteriorate (da-
tele de pe card sunt parţial șterse 
sau sunt mai puţin lizibile) pot fi  
în continuare utilizate și întru-
cât urmează să se distribuie noile 
carduri de transport pe culori (în 
funcţie de categoriile de persoa-
ne care achiziţionează un titlu 
de călătorie, fi e cu tarif standard 
sau cu reduceri și gratuităţi) con-
form anexei 1 la Hotărârea Con-
siliului Local nr. 309/12.04.202, 
s-au păstrat stocuri minime la 
cabinele aparţinând societăţii 
Transurb, destinate preponde-
rent achiziţiei de noi titluri de 
călătorie. 

S-a recomandat folosirea car-
durilor actuale uzate, dar utiliza-
bile pentru o perioadă scurtă de 
timp, până la repartizarea noilor 
carduri la punctele de distribu-
ţie a titlurilor de călătorie“, ne-au 
transmis reprezentanţii compa-
niei publice de transport.

PROBLEMĂ SESIZATĂ DE GĂLĂŢENI  .  FURNIZARE

ambiţie
Turnul TV trebuie transformat în atracţie turistică

 Contract abia atribuit 
Potrivit datelor din Sistemul 

Electronic de Achiziţii Publice, 
pe 30 mai 2022, SC Transurb SA 
a atribuit un contract pentru 
"Furnizare carduri PVC tip Mi-
fare Plus S 2K“. "Prezenta proce-
dură stabilește condiţiile tehnice 
și de calitate pentru achiziţia a 
110.000 de carduri pentru încăr-
carea titlurilor de călătorie (abo-
namente și portofele electronice) 
necesare sistemului de e-ticketing 
(AFC) în municipiul Galaţi. Fur-
nizarea este imperios necesară 
desfășurării în condiţii optime a 

activităţilor desfășurate la obiec-
tivele Transurb SA Galaţi, în con-
formitate cu prevederile Legii nr. 
99/2016“, se arată în documentaţia 
licitaţiei. Valoarea totală estimată 
a contractului a fost de 600.000 de 
lei fără TVA, iar criteriul de atri-
buire - "preţul cel mai scăzut“. 
Câștigător a fost desemnat Quan-
tum Protect, cu o ofertă totală de 
415.800 de lei fără TVA.  

Suntem curioși să afl ăm cum 
vor arăta noile carduri de călătorie 
cu Transurb și cât de repede vor fi  
puse în circulaţie. , foto Marian 

Calestru
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competiţie
Meciuri interesante într-o gală specială

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Sub egida Federaţiei Române 
de Budokai (președinte, Anatoly 
Danilov), s-a desfășurat la Brăila 
competiţia „Born 2 Fight“. Spor-
tivii amatori au avut trei probe 
în concurs: Budokai Kickboxing 
(probă similară K1), Budokai 
Newaza (probă de luptă la sol) 
și Full Budokai (probă similară 
MMA).

 Cu această ocazie, organizato-
rii au adus în concurs cinci cen-
turi într-o gală semi-Pro pe reguli 
de K1 Budokai, astfel ca cei mai 
buni sportivi să se confrunte pen-
tru adjudecarea lor.

 Clubul sportiv ACS Mixed 
Marţial Arts Galaţi (condus de 
Shihan Anatoly Danilov) a par-
ticipat la competiţia de amatori 

cu 17 sportivi, dintre care îi 
menţionăm pe: Vitali Manole, 
Gabriel Bălan, Darius Mihala-
che, V. Igor, Ștefan Tudosă, Ianis 

Ilie, Mihai Șerban, Costel Hân-
ţa, Luca Soare, Darius Tatu, Eric 
Luca, David Cherciu, Iulian Ne-
cula și Cosmin Nenciu. Aceștia 
au obţinut rezultate remarcabi-
le, clasându-se pe primele locuri 
ale podiumului, la toate cele trei 
probe de concurs, adjudecându-
și în total un număr de 45 de 
medalii. 

În cadrul galei semi-Pro, din-
tre sportivii clubului gălăţean 
au intrat în ring Costel Hânţa (19 
ani) și Cosmin Nenciu (18 ani), 
sportivi ce și-au arătat valoarea 
de necontestat în meciurile pe 
care le-au susţinut pentru obţine-
rea centurilor de campion BTW 
puse în joc. .

„Aşteptăm publicul 
să ne susţină“

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Dorinel Munteanu, cel care 

reușea să câștige titlul de 

campion al României cu Oţelul 

în urmă cu 11 ani, face apel la 

fanii gălăţeni pentru susţinere 

necondiţionată în manșa retur 

pentru accederea în Liga a II-a. 

După cinci ani petrecuţi în 
Liga a III-a, proiectul Suporter 
Club Oţelul are nevoie mai mult 

ca oricând să depășească bariera 
celui de-al treilea eșalon. Totoda-
tă, este mai aproape ca niciodată 
pentru a-și îndeplini obiectivul. 
După 1-1 la Botoșani cu Dante, 
în fi nala barajului de promovare, 
gruparea roș-alb-albastră are ne-
voie de un succes pe teren propriu, 
miercuri. Pentru a reuși acest 
succes necesar, Dorinel Muntea-
nu a făcut apel la fanii gălăţeni 
pentru sprijin necondiţionat.

„Ne-am creat mai multe oca-
zii (n.r. - în manșa tur), trebuia 

să mai marcăm. Am primit gol 
pe o greșeală personală, pe care 
la jocul retur vrem să o evităm. 
Veţi vedea o altă echipă în retur 
și dorim să promovăm în faţa 
propriilor suporteri. Presiunea 
va fi mare, dar suntem pregă-
tiţi să facem o partidă exactă 
și să obţinem un rezultat care 
să ne permită promovarea. 
Așteptăm publicul să ne susţi-
nă și să punem umărul cu toţii 
la revenirea în Liga a II-a. Nu 
este ușor, dar suntem pregătiţi 

de sacrificiu“, a spus Dorinel 
Munteanu. 

 Bilete puse în vânzare 
încă de luni 

Deși iniţial se anunţase gratu-
itate pentru accesul în stadion la 
returul cu Dante, ofi cialii Oţelu-
lui s-au răzgândit și au scos, încă 
de luni dimineaţă, bilete pentru 
meciul de miercuri. Iată tarifele: 
20 lei - Tribuna 0, 10 lei - Tribuna 1, 
5 lei - Tribuna a II-a. Biletele se 
pot cumpăra din timp de la ma-
gazinul ofi cial amplasat chiar la 
stadion. Fanii sunt rugaţi de or-
ganizatori să își cumpere biletele 
din timp, pentru a fi  evitate cozile 
înaintea partidei. 

 Meciul Oţelul - Dante este 
programat miercuri, ora 17.30, 
pe Stadionul „Oţelul“. În caz de 
victorie, pe care o dorim cu toţii, 
gălăţenii vor promova, la egal se 
joacă prelungiri, iar un eventual 
eșec ar mai prelungi suferinţa Li-
gii a III-a cu încă un an.

 Mai mult de cinci 
promovate 

Iată și programul celorlalte 
meciuri de baraj: Minaur Baia 
Mare - CS Hunedoara (1-2, în 
tur), CSM Reșiţa - CSC Dumbrăvi-
ţa (0-0), Odorheiu Secuiesc - CSM 
Slatina (0-0), Progresul Spartac 
- CS Tunari (3-0). Pe lângă cele 
cinci câștigătoare ale fi nalelor 
de promovare există posibilita-
tea ca și una, două sau chiar trei 
dintre cele mai bune pierzătoare 
să poată promova, în funcţie de 
numărul echipelor retrase din 
Liga a II-a. În clipa de faţă există 
perspectiva pentru cel puţin un 
loc în plus disponibil. .

GĂLĂŢENII, ÎN AȘTEPTAREA FINALEI DE PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Două titluri 
naţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Încă 
o deplasare 
pentru 
„tricolori“

FOTBAL. Echipa naţională de fot-

bal a României va juca, în această seară, a 

doua partidă din grupa de califi care a Ligii 

Naţiunilor. Tricolorii vor evolua tot în depla-

sare, de această dată cu Bosnia-Herţego-

vina, după ce în prima etapă au pierdut, 

scor 0-2, în Muntenegru. Partida este pro-

gramată de la ora 21:45 și poate fi  urmărită 

pe Prima TV. În cadrul aceleiași grupe, de 

la 19:00, se joacă Finlanda - Muntenegru. 

România ocupă ultimul loc în grupă, după 

prima rundă, fără niciun punct, Muntene-

gru are 3 puncte, iar Finlanda și Bosnia au 

câte unul. . Florin Radu

ATLETISM. Municipiul 

Craiova a găzduit etapa I a Campi-

onatului Naţional de atletism tineret 

Under 20. Rebeca Daria Ciocan 

(CSM Galaţi) a reușit să se impună 

atât la 100 metri, cât și la 200 metri. 

Ea a câștigat ambele curse, în 12,34 

secunde la 100 metri, în timp ce la 

200 metri a stabilit un record per-

sonal, cu timpul de 24,97 secunde. 

Nicolae Ciocan - antrenor CSM Ga-

laţi: „A fost un concurs reușit al Re-

becăi. A alergat bine și începe să-și 

intre în formă. Speranţele noastre 

se îndreaptă spre Campionatele 

Naţionale de seniori și tineret, unde 

dorim ca Rebeca să-și îmbunătă-

ţească recordurile personale și să 

obţină cel puţin o medalie“.

TENIS. Turneul internaţional 

de tenis pentru juniori Under 16 - 

„Tennis Europe Junior Tour“ - s-a 

desfășurat la Cluj-Napoca. Iată 

rezultatele gălăţeanului Robert 

Mihnea Maftei (C.S.M.Dunărea): 

6-0, 6-0 cu Rodion Mardar (Repu-

blica Moldova) și 6-4, 6-7(5), 5-7 

cu Aron Major (Ungaria). La dublu 

băieţi, Mihnea a făcut pereche cu 

Eduard Gabriel Coreisa (CSS 6 

București) și a învins dublul Octavi-

an Andrei Pușcaș/ Andrei Rovinaru 

(Star Baia Mare/ Tenis Club Cluj) cu 

6-0, 6-0.

VOLEI. Mâine, arbitrul inter-

naţional de volei gălăţean Lucian 

Năstase se va afl a în Slovacia, unde 

va conduce partida dintre selecţi-

onata acestei ţări și cea a Portu-

galiei. Întâlnirea celor două echipe 

masculine se dispută în cadrul „Ligii 

de Aur“. .
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Electrica nu spune 
de ce întârzie facturile
CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Zeci de gălăţeni, din cartiere 

diferite ale orașului, ne-au spus, 

în această perioadă, că nu au 

primit facturile de la Electrica 

Furnizare. Unii nu au primit 

factura pe ultima lună, alţii pe 

ultimele două luni. Și într-un 

caz, și în altul, oamenii spun 

că nu știu cât au de plată și se 

tem că, fără să fi e vina lor, s-ar 

putea trezi cu lumina „tăiată”. 

Unii dintre ei s-au decis să ia 

taurul de coarne și au mers la 

ghișeele Electrica Furnizare din 

strada Siderurgiștilor, unde li 

s-au încasat banii, dar tot nu li 

s-a spus care le este consumul 

real.

„De două luni nu am primit 
factură de la Electrica. Nu știu cât 
am de plătit. Am fost la ofi ciul 
de pe Siderurgiștilor, unde era o 
aglomerație foarte mare. Foarte 

curios, deși facturile nu au ajuns 
la mine, la ofi ciu mi s-au înca-
sat banii. Am întrebat care este 
explicația întârzierii, dar cei de 
acolo nu au știut să îmi răspundă. 

De ce nu-și pun oamenii la trea-
bă, cei care sunt plătiți cu mii de 
lei pe lună, ca să vină să aducă 
facturile la oameni? Vor doar să 
încaseze, dar calitatea serviciilor 
se pare că nu-i prea interesează”, 
ne-a spus dl Virgil Neagu, pensio-
nar, care locuiește în Țiglina III.

Am încercat să afl ăm de la 
reprezentanții Biroului de presă 
al Electrica Furnizare motivul 
pentru care facturile întârzie 
atât de mult. Solicitarea „Vieții 
libere” a fost trimisă marțea tre-
cută, pe 31 mai, pe e-mail (pentru 
că aceasta este procedura, trebuie 
să întrebi la București de ce nu 
merg lucrurile în Galați!). Până 
luni, 6 iunie, nu am primit ni-
ciun răspuns. Dacă îl vom primi, 
îl vom publica.  .

FĂRĂ DOCUMENTE DE PLATĂ, DAR CU BANII LUAŢI . (NE)COMUNICARE

INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro

La fi nele săptămânii trecute, 
trei bărbați s-au ales cu dosare 
penale după ce au fost prinși la 
volan fără permis de conducere, 
dar în stare de ebrietate. La Valea 
Mărului, polițiștii l-au testat pe 
un bărbat din Vaslui, etilotestul 
arătând o valoare de 0,98 mg/l al-
cool pur în aerul expirat. În urma 
verifi cărilor în baza de date, 
polițiștii au constatat că bărbatul 
nu deținea permis de conducere 
pentru nicio categorie de vehicu-
le. Vasluianul a fost condus la spi-
tal, în scopul prelevării de mostre 
biologice și al stabilirii alcoolemi-
ei, iar polițiștii au întocmit dosar 
penal pentru conducerea unui ve-
hicul sub infl uența alcoolului și 
conducere fără permis.

Pentru comiterea aceleiași 
infracțiuni este cercetat și un băr-
bat în vârstă de 24 de ani din co-
muna Braniștea, care a fost oprit de 
polițiști, în comuna Șendreni, aces-
ta înregistrând o valoare de 0,45 
mg/l alcool pur în aerul expirat. A 
fost de asemenea condus la spital 
pentru prelevarea de probe biologi-
ce în vederea stabilirii alcoolemiei.

Al treilea dosar penal i-a fost 
întocmit pentru conducerea sub 
infl uența alcoolului și fără per-
mis, unui bărbat care circula pe 
o stradă din comuna Schela. Asta 
pentru că valoarea indicată de 
etilotest a fost de 0,71 mg/l alcool 
pur în aerul expirat, iar verifi ca-
rea în bazele de date a arătat că 
nu fi gura ca deținător de permis. 
Și în acest caz, bărbatul a fost con-
dus la spital pentru prelevare de 
mostre biologice.  .

pericole 
Trei bărbaţi, prinși la volan băuţi 
și fără permis

publicitate PRF MP 002477

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Ultimele 24 de ore au adus 
peste 400 de refugiați care au in-
trat în România pe la Oancea și 
Giurgiulești. Poliția de Frontieră 
Galați a raportat că cel mai mare 
fl ux, de 305 de persoane, s-a în-
registrat prin vama de la Galați, 
în timp ce pe la Oancea au intrat 
156 de persoane. Astfel, 461 este 
numărul total de refugiați ajunşi 
în ultimele 24 de ore în judeţul 
nostru. Oamenii sosiți în ulti-
mele 24 de ore nu au cerut azil, 
motiv pentru care nu au ajuns în 
Centrul pentru Refugiați, unde 
sunt disponibile 215 locuri. Ni-
ciun refugiat ucrainean nu se 
afl ă cazat în căminul structurii 

care se ocupă cu procesarea soli-
citărilor de azil la Galați. Ucraine-
nii au mers în spațiile de cazare 
puse la dispoziție de autorități 
pentru refugiații afl ați în tran-
zit. Astfel, luni, 6 iunie, la blocul 
M11 erau 114 refugiați. La Baza 
„Siderurgistul“ erau 14 refugiați, 
pe cele 150 de locuri, la Centrul 
social comunitar Șendreni erau 
libere toate cele 30 de locuri dis-
ponibile, la căminele studențești 
se afl au 196 de refugiați pe cele 
592 de locuri disponibile, iar la 
internatele și sălile de sport erau 
ocupate 55 de locuri din 407. La 
pensiuni și ONG-uri erau ocupate 
96 de locuri din 491. Tabăra mo-
bilă de pe Stadionul „Dunărea“, 
cu 402 locuri, era în continuare 
goală.  .

migraţie
Numărul refugiaţilor, constant 
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ANUNŢURI

 • SC angajăm şofer autobas-
culantă şi maşinist utilaje, pe-
rioadă nedeterminată, salariu 
avantajos. Tel. 0741171168, 
0740832681, 0755748735. 
(274661) 

 • SC angajează muncitori pentru 
lucrări necalifi cate. 0744569046. 
(274666) 
 • Angajăm muncitori necalifi caţi 
pentru curăţire şi vopsire barje 
afl ate în reparaţii. Tel. 0754255871. 
(274674) 
 • Angajez muncitor necalifi cat, 
patiser. 0751883913. (274679) 
 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 
cofetar. Salariu motivant, conditii 
bune de munca. Tel. 0749223352 
(274698) 
 • SC angajeaza technician elec-
tromecanic, electrician, lacatus 
mecanic. Salariu motivant. Tel.: 
0749223352 (274700) 
 • SC angajeaza brutar, patiser, 
muncitor necalifi cat in indus-
tria alimentara. Tel.0749223352 
(274706) 
 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-
catar. Tel.: 0749223352 (274707) 
 • SC angajeaza sofer cat C+E 
cu atestat transport marfa. 
Curse zilnic tur-retur cu respec-
tarea programului si a greutatii. 
Tel.:0749223352 (274708) 
 • SC angajeaza operator factura-
re. Tel.:0749223352 (274709) 
 • SC angajeaza vanzatoare ma-
gazin alimentar. Program de lucru 
foarte atractiv. Tel.: 0749223352 
(274710) 
 • Depozit materiale pentru con-
strucţii angajează muncitori 
manipulanţi şi vânzătoare. Tel. 
0755517517. (274711) 

 • SC Aic Prod angajează 

lăcătuş tubulator şi sudor 

Argonist. Salariu motivant. 

Tel. 0741139455. (274712) 

 • S.C. CITADINA 98 S.A. 

GALATI, cu sediul in str. 

Siderurgistilor nr.7, anga-

jeaza in conditii avantajoa-

se: - SUDOR ELECTRIC, - 

SUDOR AUTOGEN. CV- urile 

se depun la sediul societa-

tii, sau la adresa de e-mail: 

o f f i c e @ c i t a d i n a 9 8 . r o . 

(274715) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament Centru. Tel. 

0770654869. (274688) 

 • Vând apartament 2 camere, 

Ţig.1. Tel. 0735156439. (274748) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere 

decomandate, parter, Micro 20. 

Telefon 0724581495. (274660) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament 4 camere se-

midecomandat, parter, Ţiglina 3, 

CT, 2 AC, uşi noi, geamuri termo-

pan, balcon închis şi intabulat, apă 

separat. Preţ 82.000E negociabil. 

Telefon 0743018621. (274686) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă nouă P+E (Coşbuc), (închi-

riez). Rate, 0743760067 (274506) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez pe termen lung ap. cu 

2 camere decomandate, zona 

Piaţa Centrală, etaj 3/7, cu lift, 

mobilat şi utilat complet, lux. Tel. 

0747889091. (274768) 

 • Închiriez apartament 2 came-

re, bloc PS1C, mobilat complet 

şi centrală, sau vând. Telefon 

0744481439. (274769) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren intravilan sau 

casa veche in Galaţi. 0741195100 

(274107) 

 • 150-750 mp teren (casă ne/

demolabilă), oraş. 0743760067. 

(274505) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC MAGETO STEEL SRL 

ANGAJEAZĂ ÎN GALAŢI SUDORI. 

Salariu atractiv. TEL. 0748918883 

(274067) 

 • SC angajează lăcătuşi, sudori 

şi electricieni, cu posibilitatea de 

califi care la locul de muncă. Rel. 

la tel 0746045589 (274091) 

 • SC MAGETO STEEL SRL an-

gajeaza Lacatusi navali cu expe-

rienta in citirea desenului tehnic 

pentru un santier naval in Italia. 

Tel. 0748918883 (274270) 

 • Angajam electrician si fi nisor 

pentru amenajari interioare, dis-

ponibil pt deplasari in tara. Rel. la 

tel 0735526101 (274490) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări scări de bloc. 0723112233. 

(274529) 

 • Angajăm vânzătoare pentru 

magazin alimentar. Telefon 

0722762743. (274613) 

 • Brutaria Selena angajează per-

sonal brutărie, patiserie şi vân-

zatoare, experienţa constituie 

avantaj. Informaţii la 0746376074. 

(274622) 

 • Societate angajează muncitor 

aplicator glet. Salariul 5000 lei net. 

Tel. 0756522177. (274720) 

 • Angajez electrician automati-

zări. 0745769838. (274723) 

 • Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Galaţi, cu sediul în Galaţi, strada 

Portului nr.55B, judeţul Galaţi, or-

ganizează concurs pentru ocupa-

rea funcţiei contractuale vacante 
de consilier IA -1 post, conform 
prevederilor H.G.nr.286/2011. 
Concursul se va desfășura după 
următorul grafi c: -Proba scrisă în 
data de 01 iulie 2022, ora 9.00, 
la sediul I.S.J.Galaţi, camera 
108; -Proba interviu în data de 
06 iulie 2022, ora 9.00, la sediul 
I.S.J.Galaţi, camera 108. Pentru 
participarea la concurs, candida-
ţii trebuie să îndeplinească urmă-
toarele condiţii specifi ce: -Studii 
superioare economice; -Vechime 
în domeniul învăţământ -mini-
mum 5 ani; -Vechime în muncă 
-minimum 5 ani. Candidaţii vor 
depune dosarele de participare 
la concurs până la data de 22 
iunie 2022, ora 16.00, la sediul 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi, din judeţul Galaţi, str.
Portului nr.55B. Relaţii suplimen-
tare se pot obţine la Inspectoratul 
Şcolar Judeţean Galaţi, str.
Portului nr.55B, Compartimentul 
Financiar-Contabil, telefon 
0372/362.000, interior 112, e-mail: 
info@isj.gl.edu.ro (274727) 
 • Societate Comercială anga-
jează circularist cu experienţă. 
0753777611 (274734) 
 • Societate construcţii angajează 
maistru construcţii, dulgher, fi erar 
betonist, zidar şi muncitor necali-
fi cat. 0725782409 (274736) 
 • Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, cartier Micro 13. Salariu 
brut 3200. 0744610292. (274738) 

 • Angajam personal pentru 
atelier productie mobilier, 
cu sau fara experienta. Tel. 
0742098656 sau 0751432197 
(274739) 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (274751) 

 • Op. feroviar angajăm: şef 

manevră, şef tren. Eventual 

se autorizează. Şcolarizăm 

şef manevră. Tel. 0748880927. 

(274757) 

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 lei/h. 

0740604073. (274759) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) maşinist pod rulant, 

electricieni, sudori electric, su-

dori procedeu MIG-MAG, electri-

cieni PRAM, instalatori, lăcătuşi. 

0744569046. (274760) 

 • Societate specializata in dome-

niul confectiilor metalice MAR-INA 

PRODPREST SRL, angajeaza in 

conditii avantajoase urmatoarele: 

- Sofer categoria B pentru camion 

IVECO DAILY cu prelata. Contact: 

contact@garduri-balustrade.ro, 

contabilitate@mar-ina.ro, nr. tel: 

0744642148 (274761) 

 • INGRIJITOR SPATII VERZI 

ASTEPTAM CERERI DE 

ANGAJARE ZILNIC INTRE 

ORELE 09-16 LA NR 0743480935 

/ 0758818555. (274773) 

 • SCOALA GIMNAZIALA NR. 17 

ORGANIZEAZA CONCURS IN 

DATA DE 29.06.2022 PENTRU 

OCUPAREA FUNCTIEI DE 

BIBLIOTECAR I(S) - 0,50 NORMA. 

RELATII SUPLIMENTARE 

0744901727. (274774) 

 • ANGAJAM PERSONAL 

PENTRU LUCRUL IN FABRICA DE 

LEGUME DIN GALATI BARBATI 

CU CONTRACT DE MUNCA SAU 

ZILIERI. DORESC SERIOZITATE 

DE LA PERSOANELE DORITOARE 

SI O COLABORARE CORECTA 

PE TERMEN LUNG. 0724229697. 

(274775) 

 • DANIEL Distribuţie angajea-

ză muncitori depozit băuturi, 

pe perioadă nedeterminată. 

Telefon 0745.230.226. (274777) 

 • ORGANIZĂM CURSURI DE 

FORMARE PROFESIONALĂ 

PENTRU AGENT DE SECURITATE. 

TEL. 0740030048. (274778) 

 • Firmă pază angajează agenţi de 

securitate. 0746265091. (274779) 

 • Fabrica de servetele angajea-

za: inginer, inginer mecanic si 

mecanic utilaje servetele ume-

de. Tel 0756042966 sau pe email 

costel.dumitru@grandegloria.

com (274781) 

 

PRF PVL 000056

PRF PVL 000055PRF PVL 000055

Persoană fi zică VÂND 

VILĂVILĂ  GalaţiGalaţi
situată central, situată central, 
în zona în zona CNVACNVA

DE VÂNZARE
Tel. 0745105377Tel. 0745105377

 p+1+ mansardă locuibilă
suprafaţă teren 341 mp
suprafaţă construită 102 mp
suprafaţă desfăşurată 223 mp
trei dormitoare 

  cu balcoane închise,
trei băi. 

Anexe: garaj dublu,
patio amplu, chioşc de vară, 
zonă grătar. 
Se poate vinde mobilată. 
Preţ 395.000 euro 
negociabil. 

 VÂNZĂRI  

CASE 

EAEAEAEAEAEAEAE STSTSTSTSTST EAEAEASTSTSTS  TTTTTTTTTTTRURURURUURURURUCKCKCKCKCKCKCKCK  RURURURUCKCKCKCK CECECECECECECECECECECEC NTNTNTNTNTNTNTNTNTNTNTEEEEEEEEEERRRRRRRRRRRR
angajează:

ELECTRICIAN AUTO 
 MECANIC AUTO
pentru activităţi  

la service de camioane  
cu autorizări de marcă  

şi autorizat RAR multimarcă

Se acordă  
SALARIU NET,  

BONUSURI DE PERFORMANŢĂ,  
TICHETE DE MASĂ. 

Aplică pe site:  
www.etctrucks.ro/cariere

Trimite e-mail:  
office.galati@etctrucks.ro

Depune CV la adresa:  
Galaţi, str. Combinatului nr. 2,  

telefon 0236 492 091
www.etctrucks.ro/servicii/ 

service-autorizat-iveco

PRF MP 002474 PRF MP 002473

ANUNŢ
Filiala Teritorială Galaţi a ANIF, 

cu sediul în localitatea Galaţi, 
organizează concurs, pentru ocuparea posturilor 

contractuale vacante de:
 MUNCITOR CALIFICAT I - agent hidrotehnic (3 posturi)

la biroul operaţional al UA Galaţi

Candidaţii vor depune dosarele de participare la concurs 
la sediul Filialei Teritoriale din Galaţi,  Strada Ştiinţei nr. 97, 
până la data de 22.06.2022 ora 15.00;

Proba scrisă va avea loc în data de 30.06.2022, ora 10.00 
iar interviul va avea loc în data de 06.07.2022, ora 10.00.

Condiţiile de participare la concurs sunt afi şate pe site-ul 
agenţiei www.anif.ro şi la sediul instituţiei.

Relaţii suplimentare la sediul din Galaţi, 
str. Ştiinţei nr. 97, la biroul resurse umane 

sau la tel. 0236.416.221. 



7 IUN 2022 11ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Silvia Caraian 0731 960 090

LICITAŢII   

 DIVERSE  

 • S.C. DACAECUN AUTO 2015 

S.R.L., CUI 34361948, prin re-

prezentant Mărgărint Alexandru, 

anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de emitere a 

acordului de mediu pentru pro-

iectul „ Amplasare spălătorie auto 

tip self service demontabilă”, pro-

pus a fi  amplasat în satul Gohor, 

comuna Gohor, N.C. 101228, ju-

deţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorităţii 

competente pentru protecţia me-

diului A.P.M Galaţi, apmgl.anpm.

ro la secţiunea Reglementări – 

Acordul de mediu – Documentaţii 

procedura EIA și EA – Memorii de 

prezentare 2022 și la sediul titu-

larului, S.C. DACAECUN AUTO 

2015 S.R.L., sat Gohor, comuna 

Gohor, judeţul Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro. 

(274753) 

 • VEST AUTO MDM SRL, titular 

al proiectului „Hală vopsitorie 

auto”, anunţă publicul interesat 

asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impac-

tului asupra mediului, de către 

APM Galaţi, în cadrul procedurii 

de evaluare a impactului asupra 

mediului, pentru proiectul „Hală 

vopsitorie auto”, propus a fi  am-

plasat în municipiul Galaţi, str. Al. 

Moruzzi, nr. 18 A, judeţul Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 

adresă de internet http://apmgl-

reglementări/acordul de mediu/

drafturi acte de reglementare/

proiect decizia de încadrare 2022. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

deciziei de încadrare pe adresa de 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax: 0236 4714 009, în termen de 

10 zile de la data publicării anun-

ţului pe pagina de internet a APM 

Galaţi. (274755) 

 • Trans Lucian SRL anunţă pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului 

de mediu pentru proiectul „Hală 

metalică- service auto şi împrej-

muire” propus a fi  amplasat în 

mun. Galaţi, T107, P19/1, 20/1, 

jud. Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consulta-

te la adresa de internet a APM 

Galaţi: http://www.anpm.ro/web/

apm-galati/documente-proce-

dura-eim-si-ea şi la sediul soci-

etăţii din com. Pechea, str. Galaţi 

nr.199, jud. Galaţi. Observaţiile 

publicului se primesc pe adresa 

de email: offi ce@apmgl.anpm.ro 

(274770) 

 • SC DECIS LVK SRL, cu sediul 

in Galati, Str. Strungarilor, nr.8, 

Bl. V1, parter, ap.1, anunţa pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a autorizaţiei 

de mediu in scopul desfasura-

rii activităţii. Spalatorie auto self 

wash , birouri si depozitare , cod 

CAEN 4520 , pe amplasamentul 

din Galati , str. Alexandru Moruzzi 

nr. 62, judetul Galati . Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se so-

licita autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni pana joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 si vineri 

intre orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se primesc 

in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(274780) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând autoturism Nubira 2, km 

72000. 0726234799 (274683) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând 5 roţi Logan complete. 

0741024209. (274747) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, serioa-

să, necăjită, simpatică, vârsta 46 

ani şi 1-2 copii. Tel. 0739453760. 

(274728) 

 • Bărbat singur caut doamnă de 

la ţară, vârsta 35-50 ani, pen-

tru căsătorie. Tel. 0768915026. 

(274729) 

ANUNŢ PUBLIC
Solicitare  AutorizaƟ e de mediu

S.C. FRIGOREX S.R.L 
cu sediul in Galati, str.Constructorilor, Complex Dorna, 

anunţa publicul interesat asupra depunerii solicitării de emitere 
a autorizaţiei de mediu in scopul desfasurarii activităţii Fabricarea 

echipamentelor de ventilatie si frigorifi ce, exclusiv a echipamentelor 
de uz casnic, cod CAEN 2825 pe amplasamentul din judet Galati, 

comuna Branistea.

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pentru care 
se solicita autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, de luni pana 

joi, intre orele 8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 13.30,  la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA MEDIULUI GALATI, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau propunerile publicului se primesc 
in scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

PRF MP 002472

PRF PVL 000011

ANUNŢ 
privind arendarea prin licitaţie publică a unui teren, proprietate publică 
a Municipiului Galaţi, situat în extravilanul comunei Vădeni, jud. Brăila

Informaţii generale privind arendator, în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de 1. 
telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 
3814810, Str. Domnească nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail: contracte.teren@

primariagalaţi.ro

  2. Informaţii generale privind obiectul arendării, în special descrierea şi identifi carea bunului care 
urmează să fi e arendat:  

 Teren extravilan, în suprafaţă de 641.12 ha situat în extravilanul comunei Vădeni, jud. Brăila și 
se identifi că în cartea funciară a municipiului cu numerele cadastrale : 1157, 1168, 2212, 2214, 
2216, 2218, 4785, 72351, 72352, 72393, 72397, 72399, 72400, 72403, 72409, 72410, 72411, 
72412, 72419, 72421, 72477, 72480, 72485, 72486, 72491, 72492, 72745, 73520, 73522, 73597, 
74355.  Conform HCL nr, 214/30.03.2022 terenul se arendează  în scop agricol. Terenul aparţine 
domeniului public al municipiului Galaţi conform HCL nr. 679/21.12.2021, privind completarea 
HCL nr. 334/30.10.2001 privind însușirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public 
al Municipiului Galaţi, cu modifi cările și completările ulterioare. Arendarea se face conform 
dispoziţiilor art. 1778, alin. (1) și (2) și art. 1836-1850 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, 
republicată, cu modifi cările și completările ulterioare.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini.

 3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui exemplar 
al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul Primăriei 
Municipiului Galaţi.

 3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din cadrul concedentului, de la care 
se poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul Închirieri terenuri, str. 
Domnească nr. 54, judeţul Galaţi;

 3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar: 2500 de lei, se poate achita 
cu numerar la casieria Primăriei Municipiului Galaţi. Persoanele juridice care au obţinut caietul de 
sarcini și au participat la prima ședinţă de atribuire, nu mai trebuie să facă dovada achiziţionării 
unui nou caiet de sarcini.

 3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 15.06.2022, ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare Petru Eugen.

 4.1. Data-limită de depunere a ofertelor:17.06.2022 – ora 12.00. 

 4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr.54, 
Serviciul Închirieri terenuri, camera 110, judeţul Galaţi;

 4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare ofertă: un exemplar 

5.  Data şi locul la care se va desfăşura a doua şedinţă de deschidere a ofertelor: 20.06.2022, ora 
15.30, la sediul Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, str. Domnească nr. 54, judeţul 
Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a instanţei competente în 
soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galaţi, 
 tel: 0236/412130, email: tr-galaţi-comunicare@just.ro

PRF MP 002475
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 LICITAŢII  

 • Administratia Zonei Libere 

Galati R.A.,cu sediul în Galati, str. 

Al. I. Cuza, bl. Cristal, sc. 1, et. 1, 

organizeazã, în conformitate cu 

prevederile HG. 1998/2004, licita-

tie publicã în vederea concesionãrii 

de terenuri destinate desfãsurãrii 

de activitãti în regim de zonã 

liberã. Licitatia va avea loc în data 

de 11.07.2022, incepand cu ora 

11.00 la sediul regiei. Solicitantii 

vor transmite, pânã la data de 

29.06.2022, orele 16.00, o cerere 

de participare care va cuprinde: - 

numele si adresa exactã a fi rmei; - 

descrierea obiectului principal de 

activitate, - suprafata solicitatã; 

- scopul concesiunii; - perioada 

pentru care se solicitã concesi-

unea. Administratia va pune la 

dispozitia solicitantilor admisi sã 

participe la licitatie, contra cost, 

începând cu data de 04.07.2022, 

documentele pentru participarea 

la licitatie. Pentru participarea la 

licitatie se vor plãti taxa si garan-

tia de participare la licitatie. Oferta 

tehnicã completatã, Caietul de 

Sarcini, si confi rmarea plãtii taxei 

de participare si a garantiei de 

participare la licitatie vor fi  depu-

se, la sediul Administratiei, pana 

la data de 08.07.2022, orele 16,00. 

Oferta de Pret, în plic sigilat, se 

va depune în data de 11.07.2022, 

pâna la orele 10.00. Relatii su-

plimentare se pot obtine zilnic 

între orele 0800 – 1600 la sediul 
Administratiei din str. Al.I.Cuza, 
bloc Cristal, sc. 1, et. 1, 800216 
sau la telefon 0236-411222, 
fax 0236-414929 sau e-mail:
offi ce@zlgalati.ro. (274765) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 
spălat, aer condiţionat. La do-
miciliul clientului. 0740.167.887, 
0720.256.788. (272392) 
 • Execut reparaţii glafuri, zugră-
veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 
(274641) 
 • Demolări garaje, construc-

ţii civile şi industriale, esca-

vări fundaţii, decolmatări. 

0754405757. (274690) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, 
scurgeri pluviale, termoizola-
ţii, preţ negociabil. 0726835985 
(274703) 
 • Recondiţionăm căzi, chiuve-
te, montăm sifoane pardoseală, 
calorifere, boilere, cabine duş. 
0726835985 (274704) 
 • Montăm casete siguranţe au-
tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(274705) 

 • Amenajări apartamente, case, 

zugrăveli, gleturi, instalaţii sani-

tare, electrice, gresie, faianţă, 

balcoane, totul la cheie. Cerem, 

oferim seriozitate. 0746525531. 

(274725) 

 • Executăm amenajări interi-

oare, faianţă, gresie, zugrăveli, 

gleturi, parchet. Negociabil. Tel. 

0743488380. (274741) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faianţă. 

Preţuri minime. Tel. 0749466971. 

(274746) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty Steel 

Galaţi, nr. marcă 102514, pe nu-

mele Păsărel Maricel. Se declară 

nulă. (274750) 

 • Pierdut proces verbal de preda-

re primire nr. 26767/1991 al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA 

şi Tofl ecică Neculai, apartament 

situat în cartier ICFrimu, bloc C8 

ap.45. Se declară nul. (274754) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1127 din 01.10.1980, pe numele 

Matcaş Anicuţa şi Matcaş Nicolae, 

pentru locul de înhumare din cimi-

tirul Eternitatea, parcela 65, rân-

dul 8, locul 7 şi 8, suprafaţă 7,50 

mp. Se declară nul. (274758) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3877/3128 din 1970, pe numele 

Ivănaşcu Gr. Constantina, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, sola -, parcela 27, rân-

dul 4, locul 7, suprafaţă 6,25 mp. 

Se declară nul. (274764) 

 • Pierdut certifi cat concesiune 

cimitir Eternitatea, pe numele 

Caraman Margareta Anişoara. Se 

declară nul. (274776) 

 DECESE  

 • Ne-a părăsit bunul 

şi iubitul nostru tată 

şi bunic, 

PĂUNOIU PETRE- 88 ani, 

fost ing. agronom 

la Direcţia Agricolă Galaţi. 

Corpul neînsufl eţit este 

depus la Capela 

„Sf. Spiridon”. 

Înmormântarea are loc 

astăzi, 7 iunie 2022, 

ora 11,30. Îi vom păstra 

amintire veşnică. (274752) 

 • Familia prof. dr. Firescu Dorel 

este alături de d-na asistent Tarbuc 

Maria la trecerea în veşnicie a 

soţului. Sincere condoleanţe celor 

îndureraţi. (274762) 

 • Locatarii Asociaţiei de 

proprietari 420, bl.K1, Mic.19, 

suntem alături de doamna 

administrator Ghenea Doina 

la greaua pierdere, trecerea la 

cele veşnice a tatălui. Dumnezeu 

să-l odihnească! (274763) 

 • ELENA EMANOIL, 

ai părăsit această lume aşa 

cum ai trăit, cu demnitate, 

sacrifi ciu şi generozitate, 

o mamă, o bunică cât o lume. 

Odihneşte-te în pace, 

dragă cuscră! 

Cuscra, Bourceanu Valeria. 

(274766) 

 • Suntem alături de 

prietena noastră Cristina 

şi fi nii noştri, Mihai şi 

Felicia, la decesul tatălui, 

PORTASI HRISTINEL, 

şi transmitem toată 

compasiunea noastră. 

Dumnezeu să-i lumineze 

calea. Mihaela şi Oliver. 

(274771) 

 • O lumânare aprinsă 

şi gândurile noastre sunt 

alături de prietenii Cristina, 

Mihai şi Felicia 

la decesul tatălui,

PORTASI HRISTIAN. 

Sincere condoleanţe. 

Fam. Popa şi Prelipcean. 

(274772) 
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Christopher 
Lee, actor 
consacrat 
de Dracula

Actorul britanic Chris-
topher Frank Carandini 
Lee (născut, 27 mai 1922 
- decedat, 7 iunie 2015) 
este cunoscut în special 
ca interpret al unor roluri 
principale negative, fi ind 
consacrat de rolul conte-
lui Dracula. Şi-a descoperit 
pasiunea pentru actorie în 
Elveția, unde a  frecventat 
academia din Wengen şi a 
interpretat primul său rol 
negativ, Rumpelstiltskin, 
din povestea cu același 
nume. Și-a continuat studiile la Londra, unde a câștigat 
o bursă pe studii umaniste.

În cel de-Al Doilea Război Mondial, s-a înrolat în 
Forțele Aeriene Britanice, fi ind decorat la sfârșitul 
confl agraţiei.

A debutat, în 1948, cu rolul din „Corridor of Mirrors“. 
Tot în 1948, a avut un rol secundar în fi lmul „Hamlet“, 
al lui Laurence Olivier. În următorii zece ani a jucat în 
peste 30 de fi lme. În 1957, a jucat în fi lmul „The Curse 
of Frankenstein“, interpretând rolul monstrului Fran-
kenstein. În anul următor a interpretat rolul principal 
din „Dracula“, fi lm cunoscut în SUA sub denumirea de 
„Horror of Dracula“. Din acel moment a fost asociat 
acestui personaj, interpretând alte opt roluri din seria 
de fi lme „Dracula“. Printre alte fi lme notabile ale ac-
torului se afl ă: „The Wicker Man“, „The Man With the 
Golden Gun“, „Star Wars“, „Lord of the Rings“, „Hugo“, 
„Dark Shadows“ și trilogia „Hobbitul“.

S-a bucurat de-a lungul carierei de aprecierea cri-
ticilor de fi lm. I-a fost acordat Premiul Academy Fel-
lowship din partea BAFTA şi a fost ales Comandor al 
Ordinului „Sfântului Ioan“. . V.G.

cariere
Oameni de seamă

loto 5/40
19 20 30 13 22 1

super noroc 8 83994

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 38.520,00 65.877,60

II (5/6) 1 19.260,00 -

III (4/6) 36 535,00 -

Fond total de castiguri: 104.397,60 

joker

plus noroc 193741

22 10 28 17 19 7

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 190.988,08 2.358.575,68

II (5/5) REPORT 41.294,72 137.235,83

III (4/5+J) 4 10.323,68 -

IV (4/5) 86 240,08 -

V (3/5+J) 220 117,31 -

VI (3/5) 2.663 25,19 -

VII (2/5+J) 2.450 12,64 -

VIII (1/5+J) 9.851 9,95 -

Fond total de castiguri: 2.779.712,71 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
15 23 18 34 11 41

noroc 582 582 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 397.850,40 697.850,40

II (5/6) 8 16.577,10 -

III (4/6) 509 260,54 -

IV (3/6) 8.100 30,00 -

Fond total de castiguri: 1.206.084,00 

5 IUNIE 2022

5 IUNIE 2022

5 IUNIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 28 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 16 

grade Celsius. Sunt șanse de precipitaţii 

de circa 1 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 13 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 761 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăși 42 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:20 am

apune

58:53 pm

meteo 7 iunie România & Europa 

Timişoara

28 1616

Cluj

26 1212

Bucureşti

27 1515

Galaţi

28 1616

Constanţa

21 1818

Braşov

22  99

Londra

19 1111

Paris

21 1414

Madrid

33 1414

Roma

34 1717

Chişinău

28 1313

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de pictură 
şi grafică „Pro Boholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „makeArtNOWar“.
Galeria de Artă „Serfi oti“ (Librăria  u

„Alexandria“)  Expoziţia studenţilor 
Facultăţii de Arte a Universităţii „Dunărea de 
Jos“, specializarea Pictură - „Expogravura22“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţiile: „Apel la memorie: victimele 
războaielor“, „Lumea păpuşilor - o lume 

minunată“, „Elemente de port popular 
românesc“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Feeria 
cristalelor“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi 10,00-14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

1548   u Se naşte GIORDANO 
BRUNO (m. 1600, ars pe rug din 
ordinul Inchiziţiei), astronom 
italian. A susţinut teoria 
heliocentrică a lui Copernic.
1716   u Încetează din viaţă 
CONSTANTIN CANTACUZINO 
STOLNICUL (n. 1640 cca), 
cărturar erudit, personalitate de 
seamă a vechii culturi româneşti, 
istoric, geograf, diplomat.
1772  u  Se naşte ROBERT 
STEVENSON (m. 1850), inginer, 
inventator britanic. A inventat 
luminile intermitente şi hidroforul.
1848   u Se naşte PAUL GAUGAIN 
(m. 1903), pictor francez.
1886   u Se naşte HENRI COANDĂ 
(m. 1972), inginer, membru al 
Academiei Române, creatorul 
primului avion cu reacţie din lume 
(1910) şi descoperitorul efectului 
Coandă în aeronautică (1934).
1917   u Se naşte DEAN MARTIN 
(m. 1995), actor, cântăreţ 
american.
1930   u Întoarcerea în ţară a 
prinţului Carol de Hohenzollern-
Sigmaringen, îndepărtat de la 
succesiunea tronului în 1926.
1940   u Se naşte TOM JONES, 
interpret englez de muzică uşoară.
1958   u Se naşte PRINCE [PRINCE 
ROGERS NELSON] (m. 2016), 
cântăreţ, producător şi actor 
american.
1966   u Încetează din viaţă 
JEAN ARP (n. 1887), pictor, 
sculptor, scriitor francez, laureat 
cu Premiul Internaţional de 
Sculptură la Veneţia.
1976   u Se naşte, la Galaţi, 
GABRIELA MOISI - 
ALEXANDRESCU, pictoriţă, 
pedagog, membră a UAPR.
1991   u Se inaugurează, la Galaţi, 
Monumentul Eroilor Revoluţiei 
din Decembrie 1989, amplasat 
în faţa Prefecturii, realizat de 
arhitectul Aurel Pop.
2013  u Încetează din viaţă SIMON 
AJARESCU (n. 1936, la Galaţi), 
poet, publicist. V.G.

online

PRF PVL 000031
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GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se conturează o zi excelentă, cu 

întâlniri fructuoase şi planuri de 

viitor bine concepute.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi şanse mari de succes în 

activităţile desfăşurate în cămin.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a lua 

decizii importante în privinţa 

relaţiilor parteneriale.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Intuiţia vă ajută să găsiţi o 

metodă originală pentru a face 

schimbări importante în viaţa 

socială.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vi se recomandă să fi ţi prudenţi 

în lucrurile noi pe care le 

încercaţi astăzi.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi grijă să nu faceţi promisiuni 

pe care nu le veţi putea respecta.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Este o zi favorabilă realizărilor pe 

plan social şi material.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Puteţi avea un succes deosebit 

în activităţile intelectuale şi în 

societate.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vi se recomandă evitarea 

speculaţiilor fi nanciare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Aveţi posibilitatea să demaraţi 

cu bine o nouă afacere. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Intuiţia şi simţul practic vă ajută 

să luaţi decizii inspirate.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Concentraţi-vă asupra 

activităţilor ce nu suportă 

amânare.

horoscop
7 iunie

fi lmul zilei
MARŢI, 7 IUNIE 

remember
Ilie Bărbulescu (1873-1945)

Lingvist și fi lolog, Ilie 
Bărbulescu s-a născut la 
București, pe 3 decembrie 
1873. A absolvit Facultatea 
de Litere și Filosofi e din 
București. S-a specializat în 
fi lologie și istorie la Zagreb, 
unde și-a luat doctoratul, la 
Praga, Leipzig, Berlin și Viena. 
A fost subdirector la Arhivele 
Statului din București (1900-
1905), profesor la Universitatea 
din Iași (1906-1945), unde a 
înfi inţat Catedra de Slavistică, 
decan al Facultăţii de Litere 

a Universităţii din Iași (1930-
1932). A condus revista „Arhiva“ 
a Societăţii de Istorie și Filosofi e 
din Iași (1921-1940). A colaborat 
la lucrări referitoare la slava 
veche, istoria literaturii bulgare 
vechi și istoria literaturii ruse. A 
publicat, printre altele, „Studii 
privitoare la limba și istoria 
românilor“, „Probleme capitale 
ale slavisticii la români“, 
„Individualitatea limbii române 
și elementelor slave vechi“, plus 
o serie de cursuri universitare. 
În 1908 a fost ales membru 

CERNAVODĂ 
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86 CM 

152 CM
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+ 3 cm

+ 2 cm

- 1 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

190 CM

158 CM

130 CM

- 1 cm

- 1 cm

0 cm

SPOONER 
FILMBOX. ora 22,00, comedie, dramă, 2009, SUA

  Cu: Matthew Lillard, Nora Zehetner, Shea Whigham u

Titlu original: Spooner  u

Pus în situaţia de a fi dat afară din casa părinţilor săi la a 30-a 
aniversare, un tip fără viaţă socială o întâlneşte pe fata visurilor sale 
şi îşi creează propriile reguli pentru a se maturiza. 

08:00 Telejurnal matinal

08:16 3 ceasuri bune

08:47 Sport

09:00 Telejurnal

09:07 3 ceasuri bune

09:32 Sport

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Guşti! Şi apoi mănanci

11:30 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:54 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:50 Inspiră Romania

17:40 Dong Yi, concubina 

regelui

18:55 Zi de zi

19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:10  Intoarcerea lui Ringo

Italia, Acţiune, Dramă
23:00 Adevăruri despre trecut

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Taxi

SUA, Acţiune, Comedie
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Domnul și doamna Smith 

(R)

SUA, Acţiune, Comedie
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Drama: Povesti de familie

15:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iUmor

21:30 UEFA Liga Natiunilor: 

Bosnia Herzegovina vs 

Romania

00:30 Observator

01:00 Misterul sigiliului 

dragonului (R)

Rusia, China, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie, 
Fantastic

03:00 Drama: Povesti de familie 

04:00 Surorile

Turcia, Dramă

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
22:30 Strada speranţei (R)

Romania, Comedie
01:15  Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

04:15 Ştirile Kanal D (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:30 Teleshopping

07:55 Oraşul minciunilor

Marea Britanie, Biografic
09:50 The Marksman:                          

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă
11:40 Alertă de grad zero

SUA, Acţiune, Dramă
13:55 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
15:30 Ştirile săptămânii                      

cu John Oliver

SUA, Comedie, Talk show
16:00 Gruparea Baader Meinhof

Germania, Acţiune
18:30 Batwoman

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă
20:00 Irma Vep

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Domnul Jack

Marea Britanie, Dramă
22:00 Vrăjitoarea

SUA, Brazilia, Horror
23:35 Fiica

Spania, Aventuri, Thriller

08:00 Memorialul Durerii (R)

08:50 Teleshopping

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia, Comedie, Dramă
16:50 Filler

17:00 România…în bucate

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:23 Fotbal masculin, meci 

amical U21: Slovacia - 

România

20:45 E vremea ta!

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia, Comedie, Dramă
00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 7 iunie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 6 iunie

corespondent al Academiei 
Române. A mai fost membru al 
Academiei de Știinţe și Arte din 
Belgrad, al Asociaţiei Sârbe de 
Presă, al Societăţii Eleno-Latine 
din Roma. S-a stins din viaţă pe 
5 iunie 1945. . V.G. online

PRF PVL 000031
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rebus
Vorba unui fi lozof

ORIZONTAL: 3) Platoul pieţei – Calapod la cizmărie – Capi…u

la pompieri! 4) A se pleca cu pioşenie – În repetate rânduri. 5) 

Cămaşă artizanală – Moşul cu somnul…de poveste – Unele din 

castă! 6) Linie dublă la table – Rachiul,la general vorbind. 7) Înrudit 

cu paltinul – Nae Lungu. 8) Stare patologică de somnolenţă – 

Stradă de-a lungul apei (var.). 9) Date unui călău! – Scânteierile 

gândirii iscoditoare.

VERTICAL: 2) Capătul unei pipe,ca la turci – Ovaţii la luptele cu u

tauri. 3) Femeile cu pruncii în braţe,la botez – A bate darabana. 4) 

O mulţime de bărbaţi – Muzica timpurilor trecute. 5) Soi de cireş 

cu fructe acrişoare – Grupare de ginţi. 6) Ribonucleic acid (abr.

biochim.) – Codaşe la ştafetă! – Prime pentru deplasări! 7) Vulcan 

sicilian – Gresie pentru ascuţit coasa (reg.). 8) Arta lipsită de 

conţinut! – Semne…de neîncredere – Şlagăr englezesc.  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Hai la moșul cu proverbe“ de ieri:
Orizontal: u

MINCIUNANU, CUMNEGURAP, ETC, REN, NO, RI, FAN, LUA, P, FIR, RAFT, 
RAR, HIT, AE, ACACIA, OCL, VISE, TASEU, EMIAMAUIZA, DANIDCIMIN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Anagrame“ de ieri:
Orizontal: u

M, T, S, PILITOR, TILE, O, P, BICI, AT, DERETICATA, RECITATOR, TITACA, AN, CUTA, OS, B, 
HUSA, SR, ZA, LA, VOALAT, DO, CORSARI, SPITA, SIC.

integramă 
Om... la apă

Fructul 
bătut

Tragere 
în piept

...

...

Ceas 
de ceas

Idilă de 
început!

Veșnica 
pomenire 

(pl.)

Cel care 
șochează

Trecătoare

Ca o namilă

Loc de 
plecare cu 
fl uierături

Vasali 
ai regelui

Ţin de frig

Unice!

Piesă 
de găurit

Nimic 
în cap!

Poliţai 
în lagăr!

De la 
dreapta 

la stânga!

Chirciţi

Lăsat la 
pământ

Baltă

Greu 
la buzunar

...

Şocare

Nu-i tot 
una!

Cusur

Urmă 
de ulei

Domol

...

Dau lumini 
și umbre

Stă 
la vorbă

Ieșirea din 
matcă!

Odată!

Luate 
în balon!

Locurile 
din faţă!

Apără la 
fotbal (p.)

Icre 
superioare

Trai... 
în stradă!

Culege!

Raci!

Indian 
de-al 
nostru

7 4 8

7 3

5 2 1

1 9 6 5

5 2

3 8 2

9 7 8

1 2 9

3 6 7

6 7 1 3

8 7 3 2

3 5

7 4 1 9 8

1 9 8 7

5 3 1

8 2

4 1 5

7 5 8

D
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jo
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d
e
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r
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9 6 1 8 2 3 5 4 7

8 2 4 5 7 9 1 3 6

3 7 5 1 4 6 9 8 2

5 3 7 4 6 8 2 1 9

1 8 2 9 5 7 4 6 3

4 9 6 3 1 2 7 5 8

2 1 9 6 3 4 8 7 5

7 4 3 2 8 5 6 9 1

6 5 8 7 9 1 3 2 4

2 3 4 8 5 1 6 9 7

6 1 7 4 9 2 5 3 8

8 5 9 7 6 3 4 1 2

3 9 2 5 1 6 8 7 4

4 6 1 2 8 7 3 5 9

7 8 5 9 3 4 2 6 1

9 2 8 6 7 5 1 4 3

1 7 6 3 4 8 9 2 5

5 4 3 1 2 9 7 8 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Dacă bei alcool în fi ecare zi, 
eşti alcoolic?
- Da, dar eu beau numai seara! 2

- De ce România este o ţară 
deosebit de fertilă?
- Pentru că semeni funcţionari 
şi cresc impozite. 

reţeta zilei
Salată 
de vinete 
cu maioneză

INGREDIENTE. 3 vinete, 1 ceapă, 1 

căpăţână usturoi, ulei de măsline; pentru maioneză: 

2 gălbenuşuri, 1 linguriţă muştar, sucul de la ½ de 

lămâie, 150 ml ulei, sare.

PREPARARE. Vinetele se pun pe o tavă 

cu hârtie de copt şi se înţeapă. Căţeii de usturoi se 

pun pe o folie de aluminiu, se stropesc cu ulei de 

măsline şi se învelesc bine. Se coace totul în cuptor 

25 de minute. Vinetele curăţate se lasă la scurs 20 

de minute. Gălbenuşurile se bat cu sare. Se adaugă 

muştarul şi uleiul şi se mixează. Apoi se adaugă sucul 

de lămâie. Vinetelele şi usturoiul se toacă şi se ames-

tecă cu puţin ulei, ceapa tocată şi maioneza. . R.C. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Asistentele 
care te scoală 
și din morţi

u Provocatoare. Ca să fi m 
înțeleși de la bun început, nu 
e vorba despre asistente TV, 
ci despre asistentele medicale 
de la Secția de Chirurgie a 
Spitalului Județean din Călărași. 
Potrivit Observatorului Antenei 
1, unii pacienți externați 
au mărturisit că ar mai fi  
rămas în spital doar ca să se 
bucure de priveliște: „Am 
observat anumite modifi cări 
în vestimentația fetelor. Niște 
modifi cări provocatoare... Nu 
le-a interzis nimeni să poarte 
sarafan sau niște pantaloni 
mai... strâmți, dar nu pot fi  
niște pantaloni transparenți 
prin care să se vadă lenjeria 
intimă... Pacienții ieșeau din 
saloane, se uitau după ele, nu 
e o ținută demnă de spital...“, a 
declarat Adrian Simion, șeful 
Secției de Chirurgie. Mai mult, 
personalul feminin al spitalului 
a primit un mesaj pe WhatsApp 
cu recomandări despre cum 
ar trebui să se îmbrace. Așa, 
cam ca la biserică, iar asta le-a 
picat prost asistentelor. „Că 
o asistentă e deranjată că un 
șef de secție îi spune: «Te rog 
frumos să îți tai unghiile și să 
nu le ai date cu ojă» și «să ai 
o uniformă decentă», atunci 
înseamnă că nu ar trebui să 
mai avem nici șef de secție“, 
a tranșat situația managerul 
spitalului. Și pentru că moda se 
răspândește repede, nu-i exclus 
ca recomandările vestimentare 
să fi e extinse și la alte secții. 
Eu cred că implicarea și 
competența ar trebui să 
primeze. Și atâta vreme cât 
ținuta nu dăunează igienei, 
n-are a face. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Banii 
europeni

(La o dezlegare corectă afl aţi o maximă a lui Socrate)
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NICIUN GĂLĂŢEAN 

POZITIV                     

DIN 200 TESTAŢI 
COVID-19.  Noul 

coronavirus pierde masiv din teren 

odată cu venirea verii și creșterea 

temperaturilor. În ultimele 24  de ore, 

niciun gălăţean care a fost testat 

nu a fost confi rmat ca infectat cu 

COVID-19.  > pag. 03

PENSIILE 

SPECIALE CRESC 

VERTIGINOS
INDEXARE. Valoarea 

medie a pensiei speciale a crescut în 

decurs de doi ani cu 1.307 lei, în timp 

ce pensia contributivă a înregistrat o 

majorare cu 397 de lei, a declarat, luni, 

deputatul USR Claudiu Năsui, fost 

ministru al Economiei  > pag. 06

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 iunie 2022

PRF PVL 000027PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

23 marţi

6 - 11 iunie 2022
PRF PVL 000035

23

Şeful Gărzii de Mediu, 
la strâns deşeuri 
ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Potrivit unui comunicat de presă, 

zeci de tineri din fi liala PNL Galaţi 

au răspuns apelului iniţiat de la 

nivel naţional de către Tineretul 

Naţional Liberal și au participat 

la campania naţională de 

ecologizare „TNL goes GREEN!”. 

Acţiunea tinerilor liberali gălăţeni 

a avut loc pe 5 iunie, de Ziua 

Mondială a Mediului Înconjurător, 

în jurul lacului Brateș, de unde 

membrii TNL au strâns peste 

1,5 tone de deșeuri, care vor fi  

predate fi rmelor de salubritate.

Alături de ei s-a afl at și Aureli-
an Păduraru, comisarul general al 
Gărzii Naţionale de Mediu. „Sunt 
extrem de încântat să văd tinerii 
că se implică pentru protejarea 
naturii. Sunt mândru de tinerii 
mei colegi liberali, dar mai ales 
de iniţiativa pe care Tineretul Na-

ţional Liberal a demarat-o, aceea 
de a realiza acţiuni de ecologiza-
re în fi ecare judeţ. Galaţiul este 
doar o parte a acestei minunate 
campanii care are drept scop 
conștientizarea românilor cu pri-
vire la necesitatea păstrării unui 
mediu curat. Pentru ca fi ecare din-
tre noi să se bucure de un judeţ 

curat, de care să fi m mândri, este 
necesar să contribuim cu toţii la 
îngrijirea lui. Iar atunci când este 
nevoie, să ne unim pentru astfel de 
acţiuni care ajută întreaga comu-
nitate. Am văzut azi că, pe lângă 
voia bună de care au dat dovadă 
tinerii mei colegi, chiar au făcut 
o treaba bună. Îmi place energia 

lor. Mizez pe ei și în viitoarele ac-
ţiuni pe zona de mediu pe care îmi 
doresc să le organizăm la nivelul 
Gărzii de Mediu. Este responsabili-
tatea fi ecăruia dintre noi să avem 
grijă de mediu pentru ca, împre-
ună să contribuim la o Românie 
mai verde și mai curată”, a spus 
Aurelian Păduraru.  , 

ÎN JURUL LACULUI BRATEȘ , ECOLOGIZARE

Se încheie lunga perioadă de 
restriște pentru pescari: efectele 
Ordinului de Prohibiție încetea-
ză marți, 7 iunie, la orele 24,00. 
Deci de miercuri se poate ieși la 
pescuit.

Atenție însă! Pot practica pescu-
itul sportiv în Dunăre, Prut, Siret 
și canale de irigații doar persoa-
nele care sunt posesoare ale unui 
permis gratuit eliberat de ANPA. 
Permisele se eliberează numai 
online, deci nu vă duceți la sediul 
instituției să le solicitați.

Pescarii care vor să intre pe 
zona de graniță (Prut, Dunăre) tre-
buie să obțină avizul online de la 
Poliția de Frontieră; de asemenea, 
înainte de intrare în zona Prut, ei  
trebuie să se înregistreze și la sub-
unitatea Poliției de Frontieră de la 
Foltești.

În județul nostru, râurile prin-
cipale au fost concesionate către 
AJVPS. Siretul - între Buciumeni și 
vărsare, Prutul - între Vădeni și văr-
sare. La fel, canalele de irigații din 
valea Brateșului sunt concesionate 

către AJVPS. Pentru a avea acces în 
aceste ape, trebuie să fi ți membri 
AJVPS cu cotizația plătită la zi.

Sunt considerate contravenții și 
sunt amendate cu sume între 300 
și 600 lei următoarele:

- pescuitul fără permis
- neprezentarea permisului la 

control
- încălcarea condițiilor prevăzu-

te în permis
- reținerea capturilor sub di-

mensiunile legale.
Fir întins!  . Iulian Voicu

util pentru pescari

Săriţi pe undiţe și pe lansete! 
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